
2d., 1943s
••Miujienos. į 
17# S.

REIGA

AVO PA-

kime prie
r svetimu
>, kad Cie­
rra vieniu-
> senos tė-

¡5 LIETUVIŲ R. KATALIKŲ SA- 
į VAITRASTIS EINA KAS PENK* 
jį TADIENIS. * SPAUZDINAMAS L. 
į R. KAT. SPAUDOS DRAUGIJOS 
0 SPAUSTUVĖJE
x 119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa.
į Tel. HEmlock 3121Lietuvių

■■■C

tuviai $ 
jo dideliu 
iabarafe 
egzaminu 
i, kad ū- 
kaip apie 

na. Tegul 
e nei vieno 
ario 21 die 

Visi pra- 
ių Svetai- 

4 vai. po 
ios vakare 
os mokyk- 
p ir kas- 
proga, tu- 
ią. Kurie 
turėti mo- 
■gamo, tai 
i, nes Ju- 
i Lietuvi; 
,gs apie 7 
irkime va- 
tuvos gar- 
tikime to 
žanga tik 
develando

■ PITTSBURGH. PA. /Ppnkt Vasario 1Qd IQA^m THE MOST POPULAR LITHUANIAN'WEEKLYTTeÇVSPAPER IN OHIO.-----------~ Ub 1HAKV11 j, 1879. ’ ‘ x igu., iamn. MICHIGAN AND. WESTERN PENNSYLVANIA INO. O

ĮVYKIŲ AIDAI
----- o-----

visoje Amerikoje taip iškil- Į “ 
-----v-----  i mingar švenčiamas. Akyvai- Į 

Pakartotinas Grasinimas zdoje to fakto begalo didelės) |
Lietuvos Laisvei.

Nežiūrint Sovietų Rusijos 
parašo Atlanto Carter y j e, 
jos vyriausybė, vasario 8 die­
ną, atspaudino “Pravdoje” 
(Rusijos komunistų parti­
jos laikraštis Maskvoje) pa­
reiškimą, kuriame sako, kad 
po vokiečių išmušimo iš Pa­
baltijo valstybių, tos valsty­
bės turėsiančios priklausyti 
Rusijai ir niekas neturįs tei­
sės kištis į Pabaltijo klausi- 
jną. Šį Sovietų valdžios pa­
reiškimą tuojau pasiskubi-| 
,io išplatinti jų ambasada 
Washingtone.

Visi suprantą, kad tas Ru­
ejos pareiškimas yra pa­
kartotinas grasinimas Lie­
tuvos Laisvei ir Nepriklau­
somybei. Akyvaizdoje to 
rimto ir neatlaidaus Rusijos 
grasinimo, lietuvių tauta ir 
lietuvių išeivija Amerikoje, 
turi pradėti smarkiau veikti.

K Ko Gi Mums Griebtis?

reikšmės įgyja visi vieši vai- ' 
džios vyrų, kaip Gubernato­
rių, miestų Mayorų ir kitų 
amerikonų, pareiškimai bei 
asmeniškas dalyvavimas Lie 
tuvos Nepriklausomybės iš­
kilmėse. Todėl su ypatinga 
pagarba ir meile .priimkime 
visus amerikiečius ir sveti­
mų valstybių atstovus — 
musų iškilmių svečius, atsi­
lankiusius mūsų svetainėse.
Jauskime Pareigą Visi Lie­
tuviai Dalyvauti Lietuvos 

I Sidabrinio Jubiliejaus 
Iškilmėse.

Dar visoje eilėje kolonijų, 
ateinantį sekmadienį, įvyks 
Jubiliejiniai minėjimai. Gy­
venamo momento svarbu­
mas verčia mus, kad mes vi­
si atsilankytumėm į svetai­
nes kur tie minėjimai bus 
daromi ir prisidėtumėm au­
komis, Lietuvos kovai už 
laisvę sustiprinti. Ypač gau­
siai lankykimės į tas iškil-
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MŲSŲ GIMTOSIOS 
SODYBOS

-Lietuviams Kryžius yra simbolis netik kančios bet ir Prisi­
kėlimo.—Visi mes tikime, kad Lietuva, šio karo eigoje, 

daug kančių iškentėjusi, pragaliau sulauks savo 
prisikėlimo valandos.

TOKIAIS KRYŽIAIS
ŽEMŲSS-

to Deklaracija, 'kuri žada 
grąžinti laisvę, toms valsty­
bėms kurioms ji buvo prie­
varta išplėšta, kaip Lietuvos 
atsitikime 1940 ir 1941 me­
tais.

Būdami dėkingi Amerikai- 
už taip didelę moralinę pa­
ramą, mes turime taipgi į- 
rodyti kad esame verti tokio 
kilnaus mosto. Todėl:

lietuviai visais būdais re­
mia Amerikos tautos pas- 

draugams ir savo tautie-i tangas laimėti tautų išlais- 
čiams už moralinę ir mate-j vinimo karą ir garbingą tai- 
rialinę paramą. Giminingos ką Atlantic Charter pagrin- 
Amerikos geros valios rezer-, dais, — 
vas tegu neišsenka!

Tasai 16 vasario 1918 m. 
Nutarimas numatė demo­
kratinį Lietuvos susitvarky- 

Í' mą.
ĮI Tasai Nutarimas padary- 
! tas visų tuolaikinių Lietu- 
I vos politiškų srovių vieny- 
j. bėję.

Lietuvos Nepriklau­
somybes Nutarimo 
Paskelbimo 25 Metų 

Sukakties Proga

Įgaliotas Ministras p. Ža- 
deikis varde laikinai paverg­
tos bet nuolat besipriešinan­
čios Nacių okupacijai Lietu­
vos sveikina ir ačiuoja vi­
siems Lietuvos čionykštiems

Į lietuviai pažabodami par­
tinį egoizmą sudaro vieną 
visuomeninių pajėgų rezer­
vą ne tarpusaviai kovai už 
pokaro būsimus dalykus bet 
šiandieniniems darbams 
dirbti, darbams kurie yra 
susiėję su bendromis karo 

,. , pastangomis, su šalpos da-
iĮ Tas paskelbimas įvykdy-j iyĮ5ajS) su anti-lietuviška 
(¡tas Gedimino sostinėje h-'propaganda ir su gilesniu 
ĮI lietuvių tautos atgimimo!

visti sroviū lietuviai ir kur ! c j
dalyvauja Miesto Mayoras IĮ 
ir svetimų valstybių atsto- I 
vai, tegul jie pamato musų | 
prisirišimą Lietuvai ir musų 
vieningumą.
Tikrai Gražiai Atšsventė 
Lietuvos Sidabrinį Jubiliejų

Pittsburgho Lietuviai.
,Į Erdvi Lietuvių Piliečių 

Svetainė Pittsburghe buvo
’ pilnutėlė publikos. Progra- 
! ma ir svetainės išpuošimas) 
L buvo žavėtinas. Dalyvavi- 
■ mas iškilmė^ Svetimų Val­

stybių: Lenkijos, Čekoslo­
vakijos ir Jugoslavijos kon­
sulų, Jungtinių Valstybių 
kongreso atstovo ir miesto) 
bei apskričio aukštųjų val-| 
dininkų, suteikė šventei ne­
paprasto orumo.

Mes pajutome, kad mes 
nesame vieni, bet už musų 
pečių stovi kaimyninės Eu­
ropos valstybės ir plačioji 
Amerikos viešuomenė. Vien­
balsiai priimtos rezolicijos, bendrame visų develando 
kuriose ginama Lietuvos Ne- lietuvių susirinkime, Lietu- 
priklausomybė ir stambi su- vių Svetainėje, 4 vai. po 
ma ($250.00) surinktų aukų pieti. ....... 5 y
liudija, kad lietuvių visuo­
menė visomis priemonėmis 
gins savo gimtinės laisvę. 
Pereitą sekmadienį Pitts- 
burghiečiai, Vysk. ^Bara­
nausko žodžiais, atsakė So­
vietų imperialistams: “kad 
tu gude nesulauktum, ne­
bus kai ptu nori.” Tikrai ne­
bus taip, kaip nori Sovietų 
imperialistai, jie Lietuvos ti­
krai negaus.
develando Lietuviai Palai­
kykit Savo Kolonijos Garbę.

Ateinantį sekmadienį, va?

■alietuviai turėtų vieningai 
burtis apie savo centralines

■ Tarybas, kurios veda tą žut- 
' «utinę kovą su Lietuvos lai­

sves ir Nepriklausomybės 
priešais ir tų tarybų darbą

Į finansiškai paremti. Antra 
[■ mes tuč tuojau turime pa- 
• gerinti santykius su Centro 

Europos tautomis, kaip len-i 
kų, čekų, jugoslavų, kurioms I 

| taip — pat kaip ir mums, 
I gresia Sovietinis imperializ- 
\ mas. Trečia, musų veikėjai 
i turėtų ieškoti tampresnių 
i santykių su Amerikos įtek- 
1 mingesniais politikos dar- 
I buotojais ir gauti jų pakar- 
f totinus užtikrinimus, kad 
[ Amerikos visuomenė gins 
I mažųjų tautų teises prieš 
I rusiškojo imperializmo pasi-
■ kėsinimą. Jeigu Sovietų val- 

džia rado reikalo nusiimti 
kaukę ir padaryti viešą pa­
reiškimą dėl Pabaltijo tau­
tų priskirimo Rusijai, tai lie­
tuvių tautos vaikai trokštan 
tieji savo gimtinei laisvės,

į turi stoti į kovą su 'rusiš- 
kuoju imperializmu. Atėjo

I valanda, kada lietuvių spau-l 
. da ir visuomenė nebegali i 
I tylėti prieš tokį begėdišką

Rusijos pasikėsinimą atimti 
gyvastį Lietuvos Respubli-| 
kai, kurią tebepripažįsta 
Jungtinių Valstybiųų ir ki­
tų Suvienytų tautų vyriau­
sybės ir kuri šiomis dieno-

[ mis, švenčia savo Sidabrinį 
fe Jubiliejų.

Apgalvota Rusijos Akcija 
Vasario 16 d. Išvakarėse.
Rusijos vyriausybė išleis- 

> dama šį nelemtą pareiškimą,
beąbejo norėjo' sumažinti Sár¡o21 d.,4vai popiet Lie- 
reikšmę Lietuvos Nepriklau- tuviųLSvetainėje’įwks dide- 

I somybės Jubiliejaus, kuris j Lietuvos Nepriklausomy-

taksus I Lenkų pažiūra Vilniaus klau 
i simu mums žinoma, bet vis-

. , „ . .... .Igi įdomu, kad tame straip-Anot Ruml, milijonai,-b . . .. . . T ?.v . ... , ...1 snyje pripažįstama ir Lenki-zmoniu neištesetų mokėti . JJ, z... „ .. v .. . , . . jos kalte — esą “abi salysvienenais metais dviejų me- , _ .. ., ,, , x , .v. . padare klaidų. Toliau ra­tu taksų, nors jie kažkaip 5 a . . T. ,, v X- - soma: “norime, kad Lietuvabutu sumažinti uz 1942 me- ... ... . .J . .. . butų nepriklausoma vaisty­tus. Milijonams butų neat-| , . •
keliama našta. Labiausia nu) bė ir kad ji toliau plačiai pa­
kentėtų pigiai už darbą ap- laikytų kaimyninius santy- 
mokami darbininkai. i kius su Lenkija”. Toliau sa- 

2. ., , . . , „ ! ko: Lenkai pasiruošę ginti
omi te to pu minin as - Lietuvos nepriklausomybės 

L. Doughton (dem. iš N. C. ¡r su lg38 m 
pareiškė kad vyriausybe ne-1 _ jjun iant
galinti dovanoti taksų uz ą . . . . Jie norl, kad

1 .. .v,. L. I iš to karo Lietuva išeitų taipRuml bandė išaiškinti, Lti lr dWe]ė Raj bu.
kad nėra kalbos apie taksų y0 ieš Rara „ . ... 
dovanojimą, jei taksų mokė ______
jimo sistema pakeičiama ki- K0NSTANTINAS STASYS 
tu planu Bet Doughton ne-l TEBgRA GYVAS SIBIRE 
norėjo to suprasti pareis-. (LKFSB) Gavome - žinių 
kęs, kad nepaisant tų planų,(.š kad yienas .§ .
taksai uz 1942 metus turi. miausių Vįlniaus krašto yei. 

u i mo ami. kėjų, buvęs Vilniaus burmi-
Ką kongresas w padarys į sįras R Stašys, išvežtas j 

taksų klausimu, niekas ne- sibirą 1941 m birž 19 d te. 
gali žinoti., Dėl to iki atei- bgra gyvas ir su savo šeima 
nančio kovo 15 d. žmonės gyVena vidury Sibiro, paliai 
turi sumokėti nois dalį tak- Qbį upę Tebėra gyva ir jo 
sų už 1942 metus. žmona-Zuzana Stašienė.

-----o-----
LENKAI SAKOSI GINSIĄ Ten pat gyvena ir jų duktė 
LIETUVOS NEPRIKLAU- Konstandija Juknevičienė 

SOMYBE su dukrelėmis Dainora (7
______ 1 metų) ir Raminta (3 me- 

(LKFSB) “Przevodnikl tų)• Ten pat yra ir Policija 
Katolicki” persispausdino iš Kozakięnė (ar Kosakauskie- 
Londone einančio “Jutro!n^)> 1941 m. išvežta iš Kau- 
Polski” straipsnį apie Lietu-1n<?- KaiP skaudu lietuviams 

.1 vą, kuriame Karolis Lesko-Į girėfci> kad mūsU tautos ge- 
j wíec atsiliepia į Prof. K. Paklriausi žmonės skursta kur 

mų laimėtų, nes žmonės tuo-1 žto raštą Vilniaus klausimu., Sibiro barakuose.

bės Sidabrinio Jubiliejaus 
paminėjimas Cleveland. Da­
lyvauja Miesto Mayoras 
Frank J. Lauche ir Svetimų 
Valstybių atstovai. Tame su 
sirinkime turės būti priimu 
tos, nuo develando lietuvių 
vardo, rezoliucijos Ameri­
kos Prezidentui ir vyriausy­
bei ir išklausyta kalba A- 
merikos Lietuvių Tarybos 
Prezidento ir “Draugo” re­
daktorius, iš Chicagos, Leo­
nardo Šimučio. Ateikite visi
į Lietuvių Svetaine, pripil- 

i dyki te ją iki durų ir vienin­
gai duokite tinkamą atsaky­
mą visiems Lietuvos prie­
šams. Kur vienybė ten ir 
galybė, todėl dalyvaukite

KONGRESO ATSTOVU RŪ­
MŲ KOMITETAS SVAR­

STO TAKSŲ PLANĄ

jau imtų mokėti 
“clieck-of” būdu.

WASHINGTON, vas. 5. — 
Kongreso žemesniųjų rūmų 
būdų ir priemonių komite­
tas vakar- apklausinėje 
New . York Federal Reserve1 
banko pirmininką Beardsley 
Ruml, “pay-as-you-go” tak­
sų plano autorių.

Ruml pareiškė, kad šian­
dieninės taksų mokėjimo 
sistemos pakeitimu iždo de­
partamentas nieko nepra­
rastų, bet dar daugiau paja-Į

Tas aktas kaip tas Laisvės 
i Varpas taip garsiai skamba 
• kad ir kurčiai gali girdėti: 
j Į Lietuviai vienybėn, to rei­

kalauja Tėvynės išlaisvini­
mas, to reikalauja nepri­
klausomybės atsteigimas!

Vieningumo ir brolybės 
nuotaikoje pagerbkime var­
dus tų 20 patrijotų kurie 
nepaisydami tuolaikinių Lie 
tuvos okupantų bausmės ry­
žosi paskelbti pasauliui Lie­
tuvių tautos valią nusikra­
tyti nuo svetimųjų jungo ir 
gyventi nepriklausomai 
kaip tikriems savo krašto 
šeimininkams pridera.

Šia proga atsiminkime 
mūsų tautiečių vargus Na­
cių pavergtoje Lietuvoje: at­
siminkime tūkstančius mū­
sų tremtinių kaip tolimame 
Sibire taip vokiečių prievar­
tos darbuose. Atsimindami

grynai lietuviškų studijų
Al J 41.1 Uit lililililíiiBįĮįįBjiįiįįį

Tegu šie Sidabrinio Jubi­
le j aus metai būna broliškos 
nuotaikos, tarpusavio pasi­
tikėjimo, įtempto darbo ir 
praktiškos vienybės metai. 
To reikalauja Amerikos už­
daviniai, to reikalauja Lie­
tuvos kančios.
Washington, D. C. 
1943 m. vasario 10 d.

-------- o--------
BAISIAI KARO NUVAR­
GINTI LIETUVOS ŽMONĖS

(LKFSB) “Deutsche Zei- 
tung in Ostland” paskelbė 
pranešimą, kad vėl keli šim- . 
tai darbininkų iš Vilniaus

> krašto išvežti į Vokietijos fa­
brikus. Tačiau kitas nacių 
laikraštis: “Krakauer Zei- 
tung” praneša, kad prievar­
ta sumobilizuoti darbininkai 
iš Vilniaus apylinkių buvo

pasižadėkime jų neužmiršti.1 patikrinti nacių gydytojo 
Pagerbkime šviesią a. .

mintį mirusių Lietuvos at-l 
gimimo pranašų, laisvos 
valstybės statytojų, jos lais- 
svės gynėjų kareivių.

Nepaisant dviejų audrų, 
žiauriausiai palietusių mūsų 
tautą ir suadržiusių mūsų 
Respubliką Lietuva visgi 
tebėra gyva ir laukia išsilai­
svinimo dienos.

Dabartinė Lietuvos padė­
tis nesiskiria nuo kitų Euro­
pos pavergtųjų valstybių: 
padėtis yra traginga betgi 
nėra beviltiška, nes tautos 
pasiryžimas aukotis del lai­
svės yra neabejotinas ir yra 
darbais įrodytas.

Tas pasiryžimas yra sut­
virtintas dar ta galinga vil­
timi kuri Lietuvą pasiekė iš 
vakarų: tai Lietuvos okupa­
cijos nepripažinimas per di­
džiąsias valstybes ir Atlan-

aį_ Dr. Dietze, kurs peržiūrėjęs 
(sveikatą 1.137 darbininkų 
' rado tinkamų darbui tik
648. Kiti buvo sergą tuber- ■ 
kulioze, širdies nusilpimu 
(dėl sunkių užkrečiamų Ii-

’ gų, venerinėmis ligomis, e- *j|
■ pilepsija-trachoma. Nėra a- į
■ bejonės, kad karo sunkios 

sąlygos ir vokieči ųkieta o- 
kupacija yra priežastimi to- 9 
kio vilniečių sveikatos su- j 
menkėjimo.

DIDIEJI LIETUVOS
MIESTAI

(LKFSB) Lietuvos sosti- 
nė-Vilnius-tureėjo 210.000 
gyventojų, laikinoji sostinė?.* 
Kaunas-apie 130.000, Klaipė i 
da-8.000; Šiauliąi-30.000; Po. J 
nevėžys-25.000. Vidutinis gy 
ventojų tirštumas — 118 
kvadr. mylioj. ¥ 1
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Gelbėkime Žūstančią Lietuvą.

aukų sudėti, kol deklaraci- sisakė, kalbėdamas — ar aš

giamo pastovumo valstybei 
darbuose. Buvo pabrėžta pa­
garba šeimai ir privačiai 
nuosavybei. “Lietuvos kuni­
gai veikliai dalyvavo ūkinia-

$1.0(1
$2.50 j 
$i.r»o

J1 reikêj0 daug jmti rankon ginklą ir eiti va- prieš suimant geri žmonės 
kraujo išlieti, daug gyvybės mūsil kraštą nuo plėši- jam patarė bėgti, bet jis at-

Penkt.y Vasario 19dt, 1943m.

ir Latvijos bažnyčiose. 1940 
nj. birželio mėn. Lietuvoje 

'■ buvo 2 katalikų arkivysku- 
pijos, 4 vyskupijos, 890 pa- 

i rapijų, 940 bažnyčių, 2 arki-

kų, kolčakininkų gaujų
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Kraujo antspaudas Lietuvos laisyês raštui

šūviais sužeistąj į galvą žiemą slapstosi laukę —Su 
dalgiais kapokit vokiečius.”, — Per fronto-linijas i sava­
norių pulkus. — Be grabo užkastas, bolševikų sušaudytas 

kunigas. — Šiurpus lietuvio partizano nuotykiai.

* Rušfos ir zinfcis “IJvtirVhf žhihvs” trfrnrpSnnr sorto nuiFžhirn. ncsumtiidofi neši a i 

Corespondent a ins negrąžina ma, jei tam tikslui neprisiunčiamn pašto ženk h]

Karas aiškiai .ritasi prie savo trâgingos pabaigos. 
Tie kurie sukėlė šį karaą, jau aiškiai mato, kad jo lai- 
mėti nebegali. Lietuvai taip — pat bus lemta išsivaduo- 

? ii iš nacių priespaudos bei vergijos. Bet su išsivadavi- 
mū iš naciškojo okupanto nagų, Lietuvos bėdos dar ne­

pasibaigia. Iš rytų šalies gali įsiveržti į Lietuvą raudo- 
noji armija, kurios politiškieji vadai jau išanksto grosima 

| Lietuvos .valstybes sunaikinimu ir jos galutinu prijun­
gsimu prie Rusijos. '

Akyvaizdoje raudonosios armijos laimėjimų karo 
frontuose ir Sovietuos vadų užsimojimų vėl okupuoti 
Lietuvą, laisvieji lietuvių tautos žmonės turės pradėti 
žūtbūtinę kovą, už savo gimtojo krašto laisvę. Aiškiai 

I matome, kad Lietuvos Respublikos Jubiliejiniai metai 
febus musų didžiausios veiklos ir sunkiųjų kovų metai. Iki 

šiol mes turime tik pačią užuomazgą organizacijos, ku- 
ri turės vadovauti tai didžiąjai Lietuvos išlaisvinimo ko- 
Vai. Turime dviejų Tarybų: Amerikos Lietuvių ir Lie- 
tuvos Piliečių arba Lietuvių Tautinės Tarybos, centrus, 

f bet neturime dar organizuotų tų Tarybų skyrių koloni- 
g jose. Kad Amerikos Lietuvių Taryba galėtų sėkmingai 
'atlikti savo didįjį uždavinį, ji kuogreičiausiai visą šalį 
į turi nsėti savo skryiais. Kiekvenoje didesnėje ar ma­
igesnėje lietuvių kolonijoje turėtų veikti Amerikos Lietu- 
|ž vių Tarybos skyrius, kuris darbuotųsi dėl Amerikos karo 

> pergalės ir Lietuvos laisvės bei Nepriklausomybės at- 
steigimo. Kad pagreitinti t vietinių tarybų organiza­
vimo darbą, dabar veikiantieji kolonijose Letuvos Ne- 
prklausomybės Jubiliejui ruošti komitetai turėtų virst’ 

® permanentiniais (nuolatiniais) lietuvių veikimo cen­
trais kolonijose. Amerikos Lietuvių Tarybos prezidiu- 
mas nedelsdamas turėtų įsteigti pastovią savo raštinę, iš 

Įlies butų duodami ųurodimai ir planą! dėl gyvesnic 
lietuvių veikimo kolonijose. Tarybos nariai ir gal bu f 

i specialus organizatorius turėtų nuolat važinėti po kolo- 
nijas, kol veikimas vietose bus pilnai įjudintas ir galuti­
nai sutvarkytas vietinių lietuvių tarybų darbas. Be ge­
ros centralizuotos ir vieningos lietuvių organizacijos Ame­
rikoje neįmanoma vesti sėkmingą Lietuvos išlaisvinimo 

fe kovą, su tokiais stipriais priešais, kokiais yra vokiškasis 
į nacizmas ir rusiškas bolševizmas. Kad ir geriausiai su- 
I siroganizavus ir tai dar bus labai sunki kova dėl Lietuvos 
I išlaisvinimo Tam sunkiam Lietuvos gelbėjimo darbui 
lí turime sutelkti geriausias ir energiškiausias savo tautos 
B jėgas ir negailėti lėšų gerai sutvarkytai propagandai. 

—------------

Laisvės žodis
Lietuvos Taryba . . . skel­

bia atstatanti nepriklauso- 
i mą, demokratiniais pama­

tais sutvarkytą, Lietuvos 
valstybę, su. sotine Viniumi 
ir tą valstybę atskirianti 
nūb risti valstybinių ryšių, 
kurie yra buvę su kitomis 
tautomis, —■’ šitaip skambė­
jo svarbiausieji laisvės žo­
džiai. 1918 metais 20 Tarybos 
narių pasirašytoje deklara­
cijoje. Tai buvo lietuvių tau­
tos galingos viltys ir nepa­
laužiami siekimai, betdar ne 
pati laisvė, nes Lietuvoje te- 
besiautė okupantai vokie­
čiai. Jie net neleido topareiš 
kimo paskelbti: vokiškos cen 
zūros įsakymu buvo konfis­
kuotas ir tas laikraščio nu­
meris, kuriame ši- laisvės de­
klaracija kraštui norėta pas­
kelbti. Berlyno vyriausybė , 
atsisakė pripažinti Lietuvos 
valstybę. Įsisiūbavus revo-| 
Liucijai Vokietijoje ir pakri­
kusiai jų kariuomenei ėmusi 
trauktis iš Lietuvos pradė­
jo į mūsų tėvų žemes verž­
tis bolševikai, bermontinin-1 j 
kai, lenkai.

mis, panamiais. 1917 m. jį 
vėl užklupo žandarai. Sta- 
nelis ėmė atsišaudyti, du su­
žeidė ir jie-pabėgo: Pradėjus 
organizuotis Lietuvos ka­
riuomenei, Stanelis stojo sa­
vanoriu. Pateko f bolševikų 
frontą. Čia. jis pirrtiasai ver­
ždavosi į kautyifes ir 1919 
m. bal. 7-8 d. naktį žuvo nuo 
bolševiko kulpkos.’ Mirė, kad 
kiti laisvėje gyventų.
“Sūriaisiais kapokit, su van­

deniu plikykit bermon­
tininkus"

Iš šiaurės į Lietuvą ėmė 
veržtis plėšikaujančios ru­
sų-vokiečių gaujos, vadina­
mos kolčakininkų, bermon­
tininkų vardu, verkė nuo jų 
lietuvaitės, dejavo nūs- Į 
skriausti žmonės. 1919 m. 
rudenį Lietuvos šiaurės Ap­
saugos Štabas išleido atsi­
šaukimą:

’ —Petys gi į petį, na, vyrai,
kas gali,

Tik stokim įkova už myli­
mą šalį.

Prikelkime Lietuvą mūsų.
— Vyrai! Atėjo valanda, 

kada mesvėl privalome pa-

į keliauja savanoriu. Bevažiup 
darni su būreliu- ištikimųjų, 
jie Panevėžy randa bolševi­
kų sargybas, toliau vykti 

i nebegalėdami grįžta j Bir­
žus ir pradeda slaptą agita­
ciją prieš užgrobikų valdžią. 
Vietinis revoliucinis komite­
tas pradeda veikti prieš juos. 
Nastopka vėl viską palikęs 
slapta iškeliauna į Lietuvos 
armiją, bet pakeliui sugau,- 
na bolševikai ir uždaro į Pa­
nevėžio kalėjimą. Dvi są- 
vaites buvo už galežinių gro­
tų. Laimėi-įvyko sukilimas 
prieš bolševikų vadovus ir 
sukilėliai jį iš kalėjimo pa­
leido. Dabar Nastopka lai­
mingai pereina frontą, su 
nepalaužiama narsa veja 

¡priešus į iš Lietuvos žemių. 
I Bevaduojant Jariškių kai­
mą, karininkas Jonas Na­
stopka karžygiškai žuvo 
nuo priešų kulkos.

Taip mirė savanorių 
globėjas

Kai Lietuvos kaimų ber­
neliai pakrūmėmis ir šlai­
tais traukė į savanorių bū­
rius, kad galėtų vaduoti 
kraštą nuo plėšikaujančių 
priešo gaujų, tiems savano­
riams daug pagelbėjo Akny- 
štos klebonas kun. Jonas 
Budrys. Bolševikai apie tai 
pajuto ir 1919 m. sausio 27 
d. jį suėmę uždarė kalėji­
mai! ir nuteisė mirti. Dar

be sąmonės. Jo drąsumą liu­
dija keletas atsitikimų: kar­
tą Santakų dvare suėmė 
priešo karininką ‘ įsikišęs 
ranką j kišenių-neturėjo jo­
kio ginklo. Kartą 2 kareiviu 
v ■ ircivÂrtí nu n a’1 I

Skubiai Reikalingas Žurnalas 
Anglų Kalboje

loję paskelbti laisvės žodžiai susukusju. sau mūSU gaiįu palikti tikinčiuosius 
liko miela tikrovė. Kad pa- krašte Vardan 
justume tą didįjį mūsų ko- laisvės ir geroves> mes pri. 
votojų pasišventimą, prisi- valome ¿üt būt savo laimėji- 
minkime keletą atsitikimų. mus aapsaUgOtį ųuo pražu- 
Lietuvoje kova su vokiečių vimo ...Vyrai prie ginklo!

žandarais. (Laikas ątėįo^ Nelaukime,
’ *Dar l916 metais, kaip tik kad kas nors ateitų mus iš-' 

Lietuvoje įsistiprino okupa- ] vaduoti ir apginti. Mes pa­
ėmė vokiečiii valdžia, jų tys tai privalome daryti ir 
žandarai sauvaliavo kiek tik padarysime! Mes šio krašto 
;iems patiko. Už menką ne-1 gyventojai jau vieną kartą 
paklausymą gaudydavo Lie­
tuvos vyrus, kartais juos 
pririšdavo prie balno kilpų, 
kartais prie arklio uodegų ir 
”aiti lėkdavo kiek arklys iš­
šoka, daužydami, trankyda-

Taigi be sukūrimo geros kovos organizacijos, mes tu 
|B, rime susirūpinti išleidimu gero propagandinio, anglv 

B kalba, žurnalo, kuriame butų išsamiai atremiama Sorie- 
L tų propaganda ir sumaniai ginama Lietuvos Respublika 
t Čia numatytiems darbams atlikti bus reikalingos STAM 

® BIOS lėšos, kurių iš niekur kitur negausime, kaip tik tu- 
B tesime patys sudėti. Lietuvos laisvės kovai finansuok' 
I šiems metams turėtų pakakti $30,000.00; $15,000.00 ų sti- 
» priam organizacijos centrui, su 5—7 darbininkais išlai 

K kyti, $10,000.00 geram žurnalui, anglų kalba, leisti ii 
’g $5,000.00 kelionėms į užsienius ir po plačią Ameriką ap- 

mokėti. Kad sukelti $30,000.00 reikėtų rasti tarp Ame- 
I likos lietuvių bent 5000 asmenų ir organizacijų, kurie ko- 
I vai dėl Lietuvos laisvės, sutiktų aukoti kas met bent $5.00 
Į trūkstamus $5,000.00 galėtų surinkti iš turtingesnių A- 

K merikos lietuvių, kurie paaukotų bent po $50.00 metam.* 
į ir butų laikomi tos Lietuvos gelbėjimo organizacijos gar 

«.-bes rėmėjais.
Nejaugi tokioje svarbioje Lietuvai valandoje nerasi- 

j me 5 ar 6-šių tūkstančių Amerikoje lietuvių, kurie auko 
i darni penkinę į metus sutiktų prisidėti prie Lietuvos va- 
I davimo darbo finansavimo. Keliame tą klausymą vie- 
I Šurnom ir prašome geros valios lietuvių, dėl šio musų pro- 

» jekto, pareikšti savo pastabas bei nuomonę. Atsiųstom
■ tuo klausymu musų skaitytojų nuomonės patalpinsime 
t sekančiuose laikraščio numeriuose. Kadangi keliami
■ klausimai šiuo tarpu yra pirmaeilės svarbos, tai maloniai 
g prašome kitų laikraščių ir šiaip lietuvių veikėjų tais klau-

K simáis pasisakyti.

parodėme savo valią-tai bu­
vo dar šiame pavasaryje, 
kuomet artojas, pametęs ar­
klą, ėjo bolševikų mušti ir 
ant savo pečių pakėlė kovą 
pačiame fronte prieš šimtą 

mi nekaltus žmones. Užvirė (kartų gauSingesnį priešą, 
kraujas daugelio valstiečių Viena kartą laimėję, laimė-| 
krūtinėje. Taip vienas jų sime ir toliau .. .
— Jonas Stanelis su keletą Vyrai atsilikę. Pulkais 
draugų pradėjo karštai plaukė į kovų lauką, bet 
-engti sukilimą prieš vokie- daug kur truko ginklų ir jė- 
nus. 1916 m. lakr. 19 d. gos. Kokios sunkios buvo są- 
•/okiečių žandarai pradėjo] lyg°s, galima spręsti iš to 
olėšikauti Geiteriškių so- atsitikimo: kai Pasvalio ko- 
tžiuje, Karklinių valsčiuje, mendantas prašė pagalbos 
^tanelio vadovaujamas bū- iš Šeduvos grupės viršinin- 
■ys pasirįžo juos gerai pa-Į^° pulk. Glovackio, tasai 
nokyti. Stanelis pirmas šo-Į jiems atsakė:
to su brauningu rankoje, — Pagalbos nelaukit. Lie- 
ludėjo du vokiečiu, bet . . . tuviai neklausia, kiek prie­

šų bet kur jie. Malonėkit 
sukelti vietinius gyventojus 
su daigais, kirviais ir mote­
ris su karštu vandeniu už­
pakalyje vokiečių. Patys ži­
nodami mažiausius takelius, 
pereikit į puolimą, pasinau­
doję ginklais ir kulkosvai­
džiais, kurie patys eina į jū- 

į sų rankas.” I

oritrūko šovinių. Jį apspito 
sandarai ir dviem šūviais 
smarkiai sužeidė galvą. Įsi­
metę jį į vežimą žandarai 
zežėsi į Vilkaviškį. Sužeistas 
narsuolis sukaupė paskuti­
nes pajėgas ir mišką priva- 
havus nėrė į krūmus, kur jo 
landąrai niekaip nebesura- 
io. Žandarai paskelbė: kas 
pristatys Stanelį gyvą ar ¡Jaunučio lietuvių karininko 
negyvą — 1.000 markių, o 
jei kas jį( priglaus į savo na­
mus, bus namai sudeginti, 
o gyventojai sušaudyti. Su­
žeistas Stanelis užeidavo 
pas draugus, bet ir tie bai­
mės pagauti prašydavo grei­
čiau juos apleisti. Ir taip žie­
mos šaltyje, sunkiai sužeis­
tas, -be gydytojo pagalbos 
Stanelis slankiojo pamiškė-

mirtis kautynėse.
i Ypač daug aukų pareika­
lavo kovos su bolševikais. 
Jaunutis Jonas Nastopka, 

1 paveiktas baisią žiaurumų
■ iš pusės okupantų bolševi-i
■ kų, metė mokytojo darbą ir
■ stojo į Biržų miliciją. Maty-
■ damas kad tikrasai krašto 

išvaduotojas —L i e t u v ers 
kariuomenė, viską metęs iš-

nyčia turi didelės auklėjai); 
čios reikšmės ir kad ji turi 
didelį vaidmenį auklėjant 
lietuvių tautinį charakterį. 
“Nors lietuviai, — rašo Bil­
manis, — buvo vieni iš pas- 

šnipu varėsi su neveikiau- j kutintųjų Europoje priėmu- 
čiu Šautuvu, dalgį prie šonoisių krikščionybę (1387 m.), 
prisirišęs. Piešai rengėsi jį tačiau jie yra vieni iš bran- 

... glausiu Bažnyčios sūnų dėl 
savo didelio religinio dievo­
tumo. Beveik kiekvienos lie 
tuvės motinos svajonė yra 
pamatyti savo sūnų kuni­
gu.” Toliau ministeris prisi­
mena, kad kunigai nekartą 

—buvo pakviesti į Lietuvos 
jo išsikasęs apkasą, kur ap- vyriausybę ir tas įnešė tei- 
siginklavęs ir nakvodavo. 
Lenkai mėgino kelis kartus 
jį apsupti. Kartą pastatė iš 
abiejų pusių kulkosvaidžius, 
bet ir šiuo kartu jisai gyyasj 
išliko. Daugėjant pavojams me ir viešajame krašto gy- 
jisai eidavo nakvoti ant Ne- verrime. 
ries tilto, kur buvo lietuvių 
sargybos. Žvalgydavo prie­
šo pusėje persirengęs karei­
viu. Kartą lietuvaitės pasi­
skundė, kad jas skriaudžias 
lenkų įgulos adjutantas. 
Vareikis persirengė elgeta, 
prisidėjo medinę koją ir.nu­
vyko “to niekšo pamokytį.” 
Laimė kaltininko, kad jo ne- Tą sekė bendras pagyvėji- 
rado. Vareikis su savo bū-1 mas meno, liudies meno, 
riu apsaugojo, kad lenkai I Kiekvienas žino apie tuos 
nesusprogdintų Jonavos til- puikius lietuviškus medžio 
to. Pagerbdami jo narsą A-i kryžius prie kryžkelių, jie 
merikos lietuviai jam dova- meistriškai išdrožinėti. Tur- 
nojo 700 dolerių, kuriuos į- tingas baroko stiliaus me- 
teikė pats Šaulių Sąjungos nas vyrauja Lietuvos/ kaip 
kūrėjąs VI. Putvis.
Lietuvos kareivių priesaika.

— Prisimindami tuos drą-( 
šių lietuvių žygius, mes dari 
dagiau užsidegame noru) k , 1Q k„ 1970

i kunigų, 4 seminarijas ir di- 
I deli skaičių katalikų kultu- 
I rimų ir labdaringų organi-»fc 
Į zacijų, gbfái išvystyta ka- ' 
i talikų spauda, katalikų kny 
i grj leidimo draugijos, vie- 
I nuolynai ir kitos religines į- 
I staigos.”

— Religiją, — rašo toliau 
min. Bilmanis, — yra dide­
lė moralinė (dorovinė) jėga, 
kuri išsaugo brangiausi 
turtąą, kokį tik tauta turi- 
sielos skaistumą. Drauge su 
kitais puikiais charakterio 
bruožais, ta anksčiau minė- 

I toji vakarų kultūros žymė 
I yra viena iš svarbesniųjų 
lietuvių tautoje. Lietuviai 
tai kaimiečių tauta, kuri tu­
ri tą didelę moralinę jėgą.

1 Tas yra moderniška riterių 
I (vyčių) dvasia Lietuvoje, tai 
j moderniškas dvasios kil­
mingumas. Šventasis Raštas 
ir katalikų Bažnyčia padaro 
lietuvių tautą stipria mora­
liniu ir tautiniu atžvilgiu. 
Teisingai prez. Rooseveltas 
yra pasakęs: “Religija yft 
demokratijos ir tarptauti­
nio pasitikėjimo šaltinis."

I Toliau min. Bilmanis nu- 
‘ pasakoja, kad lietuvių tauta 
I net ir tuo laikotarpiu, kai 
daugelis jos inteligentų bu- 

I vo ją apleidę, rado sau vado­
vus iš pačios liaudies kilusio- 

j j e dvasiški joje. Bilmanis pri- 
(simena ir savo susitikimą su 
I Basanavičiumi. Tasai lietu- 
I vių tautos atgimimo prana­
šas mielai parodė savo ilgu 
metų darbo vaisius — iš Vii-

nužudyti, tai jis net i turgų 
važiuodmas, net mėšlą vež­
damas vis tudėdavo šautuvą 
ir granatų. Net ir savieji 
jam priekaištaudavo: kai­
mynai pyko, kad gali kaimą 
sudegintu. Vareikis viskam 
buvo pasiruošęs: sotie turė-

Jie padėjo plėstis koope­
ratyvams, daryti pažangą 
žemės ūkyje, jifc steigė kny­
gynus ir mokyklas. Jie prisi­
dėjo prie gražios lietuvių 
kalbos atgaivinimo sakyda­
mi lietuviškai pamokslus ir 
ugdydami lietuvišką-katali- 
kišką spaudą bei literatūrą
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vienus be dvasios vado? 
Mirties belaukdamas kun. ¡ 
Jonas dar visą mėnesį išsė- 1 
dėjo Jakobspilies kalėjime. 
Toje pat mirtininko kame­
roje sėdėjo ir vienas liutero­
nas, taip gi pasmerktas mir­
ti. Kun. Budrys savo švelnia 
siela taip į ji paveikė, kad ■ 
tas liko kataliku ir įnirsian­
tysis kunigas dar išklausė 
išpažinties mirtin pasmerk­
to savo kameros draugo. Nei 
žmonių prašymai pasigailėti, 
nei giminų deginančios aša­
ros, nei tikinčiųjų alpstan­
čios širdys bolševikų nesu­
minkštino. Saulei tekant 

Į vasario 26 d. bolševikai kun.
Joną išsivedė iš kalėjimo. 
Draugai kaliniai balsu ver­
kė ir šaukė paleisti. Bolševi­
kai išsivedė, kulkos nutildė 
karštą kunigo širdį, o jo kru- 
'viną kūną be grabo užkasė 
žemėse, kur jis išbuvb iki ru­
dens, kada jį pergabeno į' 
Rokiškį. 1938 m. ant jo kapo 
išdygo didelis gražus kry­
žius su žodžiais, kuriuos pa­
rinko Tumas-Vaižgantas:

— Pirmas atspėjęs Lietu­
vos laisvę, Pirmas pasakęs- 

; ginkime šalį — ir kritęs 
bolševikų auka: buvo jų su­
šaudytas 1919. II. 27. Lietu­
va ilgai minės gerąjį save 

, sūnų.”
Šiurpi vieno partizano 

istorija
Justinas Vareikis tik 18 

metų turėdamas jau gabenc
> knygas iš Prūsų. Kartą jisa' 

ant Jonavos kelto nuginkla­
vo perdaug smarkaujant; 
kazoką ir jo kardą įmetė j 
Nerį. Klastingai lenkam.* 
puolant Lietuvą Vareikis y- 
patingai daug pasidarbavo 
įvairių priešo šnipų karinin­
kų ir kareivių jisai suėmė 
apie 150. Kartą jisai pateko 
į lenkų rankas, kurie jį taip 
sumušė, kad 4 dienas gulėjo

prisidėti prie Amerikos ir de-i 
mokratijų laimėjimo, kurios 
yra mūsų viltis laukianti 
Lietuvos atstatymo. Mus už-1 
dega ne tik žuvusiųųjų nar­
sa, bet ir pirmoji Lietuvos- 
karių priesaika, kurią Ne-| 
priklausomybės sukakties! 
proga čia ir prisimename:

— Aš prisiekiu Aukščiau­
siam Viešpačiui Dievui tei­
singai, tarnauti Lietuvos ka­
riuomenėje . . . Prisiekiu ne­
nesigailėdamas sveikatos nei 
gyvasties ligi paskutiniam 
kraujo lašui ginti LietuvosI 
laisvę ir nepriklausomybę, o 
taip pat mūsų žmones ir vi­
są mūsų žemę nuo kokiui 
nors užsienių ar vidaus prie­
šų užpuolimo ir nuo visų tų, ■ 
kurie mūsų krašte kels riau- ’ 
šių, ardys žmonių darbą, ir Į 
'ramumą ar kitaip kaip j 
skriaus žmones .... Kad šią 
priesaiką darau tikra širdi­
mi ir 'gryna sųžine, iškeliu i 
ranką prie Viešpaties. Die­
vo.”

Žinau, kad Nepriklauso-] 
mybės sukakties dienoje I 
daugelis lietuvių tyliai pa­
kartos šią priesaiką — nesi­
gailint jėgų vėl vaduoti iš o- 
kupantų nagų tėvų 
pavergtus brolius ir 
norių kapus.

----- o-----
Latvjios Ministeris 

apie Lietuvą.

žemę, 
sava-

(LKFSB) Dr. A. Bilmanis, 
Latvijos Ministeris Vašing­
tone, parašė knygą apie Lat-| ni jos bažnyčių archyvų su­
riją ir jos kaimynus (LatviaĮ rinktas žinias apie vietinius 
and her Baltic Neighbors). j lietuvius. Jis turėjo ilgus sa­
loje ministeris Dr. Bilmanis 
įdomiai nusasakoja katalikų 
vaidmenį Lietuvoje. Jisai 
pabrėžia, kad Kataliku Baž-

rašus lietuvių šeimų rasti) 
bažnyčių knygose. “Basana­
vičius žinojo, kur ieškoti sa­
vo tautos žmonių" prideda 

'min. Dr. Bilmanis.
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OUTH SIDE.

Kazimiero Para­
rijos Auksinis 

į Jubiliejus

įąpėtnyčią, Vasario 
neina lygiai 50 metų,, 
įpinną kartą, Pittsbur- 
ir apylinkės lietuviams, 
į laikomas Šv. Mišios 
jsios Katedros Skiepe, 
it Street and Fifth Ave., 

dabar stovi Union 
Tas Mišias laikė 
Gerbiamas ’ -kun. 
Lopato, dabartinis

19

3 Penkt.,_ Vasario 19d.,’1943m.
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klį kny 
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ginės j-

|lmr 
ide. 
žiai 
Inas 
irų Pasijoniščių Kape­
las, Elmhurst, Pa. Tą į- 
j pėtnyčioje minėsime 
) a. m. su Iškilmingomis 
į Mišiomis už mirusius 
gėjus ir bet kuo prisidė- 
us prie to istoriško į- 
10. Vakare gi 8:00 p. m. 
[fykį minėsime Šv. Kazi- 
|ro svetainėje laike ban- 
to prisimindami sunkią 
eiti parapijos įsikūrimo, 
ne bankiete dalyvanus 
įgyvi kai kurie parapijos 
gėjai, kurie ii’ papasakos 

įvyko 50 metų atgal.
ikietą papuoš graži pro- 
ma, įvairus kalbėtojai, 

Bro ir visų dalyvių daine- 
LGailėsis, kas 'nedalyvaus.
I --- 0---
ivyzdinga Veikla 
Motinų Kliuba
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prideda

jimą su dovanomis ir tikie-j 1 
t platinimu.— Ponioms V. 
hapas, M..Gąnser ir V. Shi-. 
rey už surinkimo doyatíu iš 
kautuvių ir namų; o sekan­
čioms už darbą kortų vaka­
re: Mrs. A. Marčulaitis, Mrs. 
A. Palmer, Mrs. H. Antanai- j 
tiš, Mrs. D. Norris, Mrs. E. ] 
Kvederis, Mrs. A. Miller, j 
Mrs. H. Valentą, Mrs. M. j 
Moceika, Mrs. H. Flaherty, 
Mrs. A. Sickle, Mrs. A. Pu- 
zas, Mrs. M. Kvederis, Mrs. ¡ 
P. Yakštis, Mrs. A. Keefe, 
Mrs. M. Wozniak, Mrs. V. 
Chapas, Mrs. M. Ganser.

Specialine susirinkime,, ) 
Motinų Kliubo sušauktame, 
pirmadienio, vakare, atskai- ! 
tai sudaryti, buvo nutarta : 
paaukoti $60 atnaujinimui 
Ketvirtos Stacijos, kuri pri­
mena Marijos atsisveikini­
mą su Jėzumi. Ta stacija 
reikšminga šiais laikais, ka­
da kareivių motinos turi at- 
siskirdamos su savo sūnu­
mis imti Marijos pavyzdį.

Kas Darosi MokylojeČ
Mokiniai Šv. Kazimiero 

Mokyklos stojo į vajų par-1 
davnėdami ir sau pirkdami 
Pašto Ženklelius bei Ame­
rikos Bonų, nupirkinui nors 
vieno reikalngo Karui daly­
ko. Į

Gelbėkite mūsų mokyklai! jos ir Jugoslavijos generali­
niai konsulai, visų Pitts­
burgho miesto ir apylinkių 
parapijų klebonai ir svar- 
biųj ųPittsburgho lietuvių 
organizacijų vadai. Iškilmių 
programa dėl blogo oro bu­
vo pradėta kiek pavėluotai. 
Atidarymo žodį tarė bendro­
jo iškilmių komiteto pirm.
J. B. Tamkevičius ir pakvie­
tė Povilą Dargį vadovauti 
programui.

Programos vedėjas lietu­
viškai ir angliškai trumpai 
nupasakojo šių iškilmių reik!
šmę ir pakvietę Šv. Kazi-I SVARBUS PASITARIMAS 
miero parapijos kleboną Į GREBLIUNO NAMUOSE 
kun. Kazėną atlikti invoka-

I ciją. Po tikrai gražios ii’ iš-

Įspūdingos Lietuvos Nepriklausomybės' tarptautinę padėti ir pla-l jų sutartinu darbu ruošiant 
. ...... ..... _ ' nūs jai gelbėti. Po prof. K.lšias iškilmes. Pittsburghas

Sidabrinio Jubiliejaus Iškilmės 
Pittsburghe

Pereitą sekmadienį, Lie­
tuvių Piliečių Svetainėje 
Pittsburghe buvo surengtas 
labai iškilmingas Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbi­
mo 25 metų sukakties pami­
nėjimas. Nors oras pasitai­
kė nepaprastai blogas, bet 
publikos prisirinko pilna 
Lietuvių Piliečių Svetainė. 
K. Bazio vadovaujamas or­
kestras grieždamas maršus 

I linksmino publiką ir kėlė 
jausmus. Svetainė buvo gra­
žiai apšviesta spalvotomis 
lempomis ir išdekoruota gė­
lėmis ir vėliavomis, o virš 
scenos jubiliejinis, sidabro 
raidžių, užrašas: “25 METAI 
LIETUVOS RESPUBLI­
KAI.”

Svečiams skirtos ’ vietos 
salėje visos užimtos. Atvyko 
gausinga uniformose Rau­
donojo Kryžiaus delegacija, 
kurią publika pagerbė at­
sistojimu. Garbės svečių 
tarpe buvo Jungtinių Valsty 
bių kongresmanai, miesto ir 
apskričio aukštieji valdinin- 

I kai, Lenkijos, Čekoslovaki-

asiekti savo tikslą pirkdami! 
ar išmainydami pašto kny­
geles ant Bonų čionai.

--------- o---------
AVIETÈNAITÈS LAIŠKAS 

IŠ LIETUVOS
¡asarlo 11 dieną, Šv. Ka- 
iero Mokyklos Motinų 
ías surengė labai pasek- 
įgą kortų vakarą. Pel- 
liko $140 — nor buvo la- 
blogas oras, vistiek dau- 
nas pribuvo ir pagelbėjo 
Įaryti vakarą pelningą. Pažymėtina, Ipd jos laiškas 
tiain visom motinoms šir- iš Lietuvos ėjo beveik ištisus 
giausią ačių už prisidė- metus.

(LKFSB) Čikagoje gau­
tas per Raudonąjį Kryžių iš 
Lietuvos siųstasis p. M. Avie- 
tėnaitės laiškas,) kuriame ji 
praneša, kad į Sibirą išvež­
ta jos sesuo Gustainienė, -r- V _  1 " Vi__

“SAVAS

PAS

SAVĄ”

"LIETUVIS

LIETUVĮ

IPSAUGOKITE SAVO NUOSAVYBĘ MODERNIŠKU 
FIRE POLISU KURIS APDRAUDŽIĄ NUO.

1. ' Fire and Lightning,
2. Wind Storm,
3. Hail,
4. Explosion,
5. Riot and Civil Commotion,
6. Aircraft and Motor Vehicles,

PATARNAUJAME INCOME TAX REIKALE

629—5th St., Pittsburgh, Pa.

Telephone: STerling 3298

venimą kaip jai patinka, 
Protarpyje kalbų, buvo, pa­
daryta rinkliava ir surinkta 
$250.00 aukų, kurios buvo 
nusiųstos Amerikos Lietu­
vių Tarybai, kuri dabar va- 
daovauja Lietuvos gelbėji­
mo darbui. Pasibaigus kal­
boms vienbalsiai buvo pri­
imtos dvi rezolucijos: angliš 
kai perskaitė kun. E. Vasi­
liauskas ir lietuviškai S. Ga- 
baliauskas. Iškilmės buvo 
baigtos malda, kurių sukal­
bėjo Šv. Antano parapijos 
klebonas kun. A. Jurgutis iš 
Bridgeville, Pa.

Žmonės skirstėsi labai pa-

nūs jai gelbėti. Po prof. K.lšias iškilmes. Pittsburghas 
gali būti vienybės pavyzdžiu 
kitoms susiskaldžiusioms 
kolonijoms. 

--------- o---------

Invokacija Atida- 
rant Lietuvos Nepri- 
somybês 25 m. Su­
kakties Paminėjimą

Paikšto pranešimo susirin­
kusieji labai įdomiai disku- 
savo įvairius, su Lietuvos 
gelbėjimu,, surištus klausi­
mus. Išvadoje tų visų kal­
bų ir diskusijų nutarta pa­
siūlyti Amerikos Lietuvių Ta 
rybai pradėti planingą veik­
lą, organizuojant, kolonijose 
Tarybos skyrius ir keliant 
lėšas Lietuvos laisvės kovai 
finansuoti.

Buvo taipgi iškeltas su­
manymas, kad gražiai ir su­
tartinai veikęs Pittsburghe, 
visų srovių lietuvių komi­
tetas, Lietuvos Nepriklauso­
mybės iškilmėms ruošti, ne- 
silikviduotų, bet paliktų ir 
toliau veikti, kaip Amerikos 
Lietuvių Tarybos Skyrius ir 
stengtųsi Pittsburghe ir jo

Pittsburghe, Vasario 14 d.|
1943 m.

klausomybę, kurią ji prara­
do dėl priešo klastos.

O Marija Aušros Vartuose 
ir Stebuklingoji Dievo Moti­
na Šiluvoje, atkreip savo 
maloningą žvilgsnį į musų ' 
brolius ir seseris Lietuvoje, 

kenčiančius svetimųjų prie­
spaudą ir palengvink kan­
čias tūkstančių musųų tau­
tos tremtinių svetimose že­
mėse. j

Šią invokaciją atliko Šv. 
Kazimiero parapijos klebo­
nas kun. M. Kazėnas.

tenkinti tokiu gražiu ir ne- apylinkėsę 1943 m, sukelti 
paprastai įspūdingų panai- bent $1,500.00 Lietuvos gel-

__ ' __________ hpiimn rpiknlnmR Šinm cn-bėjimo reikalams. Šiam su­
manymui visi susirinkusieji 
gyvai pritarė. Vakarienė ir

nėjimu. Iškilmių nuotaika 
bandė sudrumsti vienas ko-

SJ vcvx J^J-XUCXXkz. v CX1XCXJL XX

munistas atsinešęs platintu pasįtarjmas buvo užbaigtas 
komunistinių proklamacijų, Į malda, kuria sukalbėjo kleb. 
kuriose visaip šmeižiami tie kun E Vasiliauskas, 
žmonės, kurie nori Laisvos 
ir Nepriklausomos Lietuvos. 
Buvę svetainėje lietuviai po- i 
licininkai uždraudė tam ko J 
munistui daryti jomarką 
svetimame susirinkime, bet 
kada jis nepaklausė uždrau­
dimo ir bandė platinti savo 
proklamacijas, tai policin­
inkai jį nusigabeno turbut į 
policijos stotį truputį atvė­
sti. Tikrai gėdos neturi tie 
Rusijos bernai lysti į sveti- 

jmą susirinkimą ir lietu-1 
viam patriotams, ; tokioje' 
brangioje dienoje, brukti 
savo šlamštus.

ŽINANTIS 
------o------

PITTSBURGHE IR 
APYLINKĖSE 

APSIDAIRIUS.

DALYVIS 
--------- o---------

HOMESTEAD. PA.

Galingas Dieve, Dangaus 
ir žemės Viešpatie, Kuris 
anuomet pasigailėjai, nuo­
dėmėje ir keršto ugnyje pas-j 
kendusios žmonijos ir jai 
gelbėti atsiuntei ant žemės 
Vienatini Savo Sūnų, dabar 
taipgi pasigalėk žmonių gi­
minės ir sustabdyk tą didi jį Į 
kraujo praliejimą ir ap-!

KUN. TIKUIŠIS Į ARMIJĄ, 

KUN. DR. DEKSNYS- 

KLEBONU

(LKFSB) Šv. P. M. Nekal­
to Prasidėjimo parapijos 
East St. Louis klebonas kun.

j Vine. Tikuišis išvyko į ka- 
niauju pi exilia j ii na- xx

sáugak mūsų artimuosius riuomenę, kapelionu laivy- 
karo lauke nuo sunkių su- ne. Į jo vietą vyskupo kvie- 
žeidimų ir perankstyvos 
mirties.

Musų gi lietuvių tautai, 
kuri nūn daugelio metų gar­
bina Šventąjį Tavo Vardą, 
sugrąžink laisvę ir Nepri-

čiamas sausio 30 dieną nu­
vyko kun. Dr. Antanas Dek- 
syns. Dabar jo adresas bus: 
1506 Bough Ave., East St. 
Louis, Ill. [ <

Atvykęs į Pittsburgho lie­
tuvių kolonijos rengiamas 
Lietuvos Nepriklausomybės 
iškilmes, Lietuvių Tautinės 
Tarybos generalinis sekre- 

I torius Prof. K. Pakštas, ãp- 
! lankė musų redakciją ir ge- ■ 
Jrėjosi naujos lietuviškos į- 

Į staigos atsiradimu Pitts­
burghe. Po apsilankymo “L.|

! Ž.” redakcijoje prof. K. Pak-I 
štas, drauge su red. S. Ga- 
baliausku, aplankė parapi-l 
jų klebonus ir Tėvus Pran-

> ciškonus ir šeštadienio va i. 
kare turėjo pasitarimus Wm. !, 
Penn Hotel su kaikurių sve­
timų valstybių diplomati-| 
niais pereigunais ir Amen-! 
kos valdžios žmonėmis. Sek- 1 
madienį Prof. K. Pakštas L 
pietavo ir buvo svečiu komi­
teto pirm. J. B. Tamkevi- 
čiaųs namuose. Lituvos Tau­
tinės Tarybos generalinis! 
sekretorius išvyko atgal |L 
New Yorką primadienio ry­
tą, labai patenkintas pasise­
kusiomis iškilmėmis ir tu­
rėtais pasikalbėjimais.

LIETUVIŠKA BUČERNE IR GROSERNE
JOHN'S MEAT MARKET

SAVININKAS JONAS GMBLIUNAS 
Kasdien šviežus maistas ir oirmcs rūšies prekės 
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE 
TEL. HO. 2589 HOMESTEAD PA.

401

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ 

Krautuvė - Groceries and Meats 
ADOLFAS PALECKIS, Savinin.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas, 
šviežios pirmos rūšies prekės

Tel. Federal 1087
Stadium St. Pittsburgh, Pa., Espíen

Tuoj aus • po iškilmingo 
kilmingos invokacijos, Mai- Lietuvos Jubiliejaus iškil- 
ronio choras, vadovaujamas1, 
muz. K. Bazio įspūdingai su­
giedojo Amerikos ir Lietuvos 
Himnus ir keletą lietuviškų! 
dainelių. Lietuvos ir jų žmo­
nių skaudus likimas matyt 
taip jaudino, susirinkiusią 
publiką, kad daugelis, kun. 
M. Kazėnui tariant jautrius 
maldos žodžius ir chorui gie­
dant Himnus, nesusilaikė 
nuo ašarų. Baigus chorui | 
dainuoti, keletą gražių lietu­
viškų šokių pašoko Šv. Ka­
zimiero aukštesnės mokyk­
los mokinės, apsirengusios svečius pasistiprinti. Po gar- i 
' . ............................... ■ - Idžios lietuviškos vakarienės!

“L. Ž.” red. ir Lietuvių Taur* 
įj įtinęs Tarybos narys S. Ga- 

baliauskas susirinkusiųjų 
vardu padėkojo šeimynin- 
kams už vaišes ir pakvietė 
prof. K. Pakštą padaryti pra 
nešimą. Prof. K. Pakštas sa­
vo ilgoje ir labai įdomioje 
kalboje paržvelgė dabarti­
nės Lietuvos Respublikos Pittsburgho lietuyių veikė-1

tautiniais lietuviškais rū­
bais.

Po to sekė gana ilga kai-. 
bų programa. Kalbėjo U. S. I 
A. Kongreso atstovas, ap­
skričio ir miesto aukštieji 
valdininkai, teisėjai ir aukš­
čiau minėtų trijų valstybių 
konsulai, kurių kalbas išti­
sai paduosime sekančiame 
“L. Ž.” numeryje Lietuviš­
kai kalbėjo: Mrs. Pivaronie- 
nė, “L. Ž.” red. S. Gabaliau- 
skas- ir “Lietuvių Tautinės 
Tarybos” Gener. Sekretorius! 
prof. K. Pakštas. Visi kalbė­
tojai savo jausmingose kal­
bose išreiškė viltį, kad Lie­
tuva remiama Amerikos ir 
kitų jai draugingų valstybių 
tikrai susilauks laisvės ir 
vėl galės tvarkyti savo gy-

mių minėjimo, pereitą sek- 
madieno vakarą, susirinko 
Homesteade musų kolonijos 
žymaus veikėjo Jono Gre- 
bliuno namuose, beveik visi 
tų iškilmių komiteto nariai 
ir šiaip žymesni Pittsburgho 
lietuvių kolonijos veikėjai, 
kad pasitarti svarbiais Lie­
tuvos gelbėjimo reikalais ir 
išgirsti išsamų prof. K. Pak­
što pranešimą apie Tarybų

įveikimą. Svetingi ir malo- ________ _
nūs šeimyninkai p. p. Grė-I IŠKILMIŲ ATGARSIAI

I bliunai pirmiausia pakvietė [ Visi žmonės, kurie dalyva­
vo pereito sekmadienio iškil­
mėse tiesiog sužavėti gražia 
programa ir iškilmių tvar­
ka. Didelis ačiū priklauso iš­
kilmių programos vedėjui 
Povilui Dargiui už taip su­
manų vadovavimą progra­
mui ir gerą iškilmių išgar­
sinimą anglų spaudoje * ir 
per savo radio valandą. Ti­
krai reikia pasidžiaugti!

LIETUVIŠKA KAVINE IR RESTORANAS
FIFTH AVENUE CAFE

SAVININKAS JOHN JEZNIS
Skanus gėrimai 11 šviežus valgiai. Priimame užsa­

kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka­
rienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANRSTOWN
TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

512

LIETUVOS JUBILIEJAUS

A. J. HASER - FUNERAL HOME
Dėmesin Ilgamečiam Graborysteis Bizniui 

Rūpestingas ir mandagus patarnavimas 

Phone: FEderal 1622

Chartiers Avenue, McKEES ROCKS, PA.

LIETUVIŠKA BUCERNE IR GROSERNE

STANLEY’S QUALITY MARKET
STANLEY SIMONAVICnjS, Savin.

Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos 
ir daiig pigiau kaip kitur

Tel. Hemlock 1328
2100 CARSON ST. PITTSBURGH. PA. S.S.

A.L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder­
niška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 

turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. Hemlock 0203
2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

“RIVERSIDE” 
LUNCH and GRILL 

Savin. Pranciška Vitkauskienė
Kasdien švieži žuvįs, geri gėrimai ir skanus valgiai 

Atsilankykite ir įsitikinsite

Pittsburgh, Pa., Espíen3337 W. Carson St.
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MOTERS' BALSASLietuvos Sidabrinio Jubiliejaus Iškilmėse, 
Vasario 14 d., Pittsburghe Priimta 

Rezoliucija.
Pittsburgho Miesto ir Apylinkių Lietuviai susirinkę 

Vasario 14 d., 1943 m. Lietuvių Piliečių Svetainėje, 1723 
Jane Street, South Side Pittsburgh^ Pa., minėti Lietuvos 
Nępriklausomybės paskelbimo 25 metų sukaktį,.nutarė:1 

1. Išreikšti nuoširdžiausią padėką Jungtinių Val­
stybių Prezidentui Franklin D. Roosevelt h? jo Vyriau­
sybei už rūpestingą irz patvarų saugojimą mažųjų tautų,, 

. nįų» skaitytoja, tuo pačiu ¡Juk Lietuvoje gyvenančiu 
balsu prabylu* į Amerikos 
lietuvius. Gal naujoje dir­
voje pasirodys ir naujas vai­
sius? /

Nuo pat šio karo pradžios 
mano susirūpinimu ir balso 
tikslu yra atkreipti Ameri­
kos lietuvių, ypatingai mo­
terų dėmesį teikimą materia 
lės pagelbos karo nukentė- 
jusiems Lietuvos gyvento­
jams. Kitų tautų gyventojai ir suprasti našlaičių ir ki­
štoje šalyj tUomi yra gana 
gyvai susirūpinę ir veikia.

Įkūrimui šioje šalyj fon­
do, gelbėti Lietuvos gyven­
tojams, atsakomybę galima

Kad ir su plunksna, bet 
tautinės įdėjos balsu, per 
Amerikos lietuvišką spaudą, 
nors rdtkarčiais, bet kalbu 
nuo pat šio karo pradžios. 
Vienok lig šiol dar Jausmin­
go atsiliepimo nei pritarimo 
neteko pastebėti. Tat da­
bar būdama “Lietuvių! Ži-

bingai užsirekordavę Ame­
rikos Raudono Kryžiaus vei­
kloje ir įvairiuose kituose 
labdarybės darbuose.

Tai kodėl Lietuvos karo 
nuskriaustų ir dar skriau­
džiamų gyventoju : gelbėji­
mo klausyme, mes lig Šiolei 
dar neesame susirūpinę?

Penkf.f Vasario 19<L;Í$|

jų tarpe ir musu senosios Tėvynės Lietuvos Valstybinių 
teisių ir užtikrinimą visokeriopos pagelbos Lietuvos Lai­
svei ir Nepriklausomybei atsteigti, kurią jai pakartoti­
nai išplėšė, svetimų žemių godus, okupantai;*

2. Musu šalies ir visos Žmonijos Laisvės ir jos teisių 
apsaugos garantijas mes matome Suvienytu Tautų, o 
ypač Amerikos ginkluotų jėgų, pergalėje, todėl esame pa­
siruošę visais savo asmens jėgų ir turto ištekliais remti

I U. S. A. karo pastangas nugalėti priešą, o reikalui esant 
net gyvybę paaukoti;

3. Atlanto Čarteris, geros valios žmonių aiškinimu, 
yra tai dokumentas, kuriame aiškiai ir pilnai nusakyti

: Suvienytų, Tautų, šio karo tikslai. Mes reiškiame pilną 
x viltį, kad tame garbingame dokumente sužymėti žmo­

nijos tvarkos principai bus pilnumoje pritaikinti ir dau­
gelio mūsų, arba mūsų tėvų, gimtajai šaliai Lietuvai, su­
darant jai sąlygas, po nacizmo nugalėjimo, atsteigti sa- 

! „vo laisvę bei Valstybės Nepriklausomybę; gcuuua
1 4. Amerikos lietuviai, šios šalies demokratinėje sant-l skirti moterims, dėlei įvairių 

f varkoje, mato savo ašmeniškos laimės ir gerovės pagrin- išskaitliavimų. Pirmiausiai— 
dą, todėl darbuodamiesi ir Lietuvos Valstybės Nepriklau- pradėti tokį darbą ir pasek- 
somybei atsteigti, tvirtai papbrėžia ir pageidauja, kad mingai tikslą atsiekti prisei- 

: atgimusioj! Lietuvos Valstybė butų tvarkoma demokra- ¡ tų pašvęsti daug laiko, įdėtį 
darbo, energijos ir išlaidų, o 
tuo visoko kaip —tiktai ir 
galima laukti iš moterų. To­
liau — mūsų jaunesni vyrai 
visi jau karinėje tarnyboje,, 

tik gyvendami pilnai laisvu bei Nepriklausomu gyveni-¡ (moterų žymiai mažiau), o 
mų,: į kurį turi tęisės kiekvienas kultūringos ir civilizuo- Į likusiems priseina už save 
tos žmonijos žmonijos narys, tai susirinkimas didžiai ap- ”* ’';~1mjHfjjjjjjjj|Mj|
gailestauja ir smerkia saujelės lietuviškųjų bolševikų 
grynai šdavikišką Lietuvos atžvilgiu veiklą siekenčia 
Lietuvos pavergimo, didesnės kaimyninės Valstybės nau­
dai, kurios imperializmo auka ji jau yra buvusi, šio ka­
ro pradžioje.

- 6., Pagaliau, šis skaitlingas susirinkimas reiškia
^nuoširdžią užuojautą, del jų sunkaus ir kieto likimo, vi­
siems Lietuvos žmonėms, kenčiantiems žiaurią nacių 
cergiją ir gausingiems Lietuvos tremtiniams išsklaidy­
tiems plačiuose Sibiro plotuose.

POVILAS DARGIS, 
Susirinkimo Pirmininkas

augiuiuBiuja xjacuuvuò vaisuyue uuuų bvaiKUiiia aemuKra- 
tybės dėsniais, kurioje: žodžio, spaudos, religijos ir as­
mens laisvė, būtų netik konstitucijoje įrašyti, bet ir gy­
venimo praktikoje vykdomi nuostatatai;

5. Kadangi Lietuviai, kaip ir kitos didelės bei mažos 
tautos, gali išlikti gyvi ir išsaugoti savo prigimtas teises,

ir už pirmuosius atlikti įvai­
rius darbus. Moterų dar 
randasi daug daugiau tu­
rinčių liuoso laiko. Nors tie-1 
sa, jau yra įrodyta kad di­
džiumoje mūsų tautietės, 
savo liuesų laiku, yra atli- 
kusios gana daug, labdarin­
gų darbų? Jos jau yra gar­

LAWRENCE, MASS., MAYORAS LIE­
TUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SU­

KAKTIES PROGA PASKELBĖ 
PROKLAMACIJĄ

Siame mieste yra įsikūrusi pavyzdinga lietuvių ko- 
i lonija, kurioj gražiai gyvuoja visa eilė lietuviškų draugi- 
' jų kuopų. Lietuviško veikimą centru yra vienas Ameri- 
. kos lietuvių katalikų vadų kun. M. Jūraą, Šv. Pranciš­

kaus lietuvių parapijos klebonas. ■ •
Lawrence lietuvių veikimu didžiuojasi netik visos 

Amerikos lietuviai, bet taip pat ir vetos svetimtaučiai 
r miesto valdžia. ' Dėl to, šįmet, minint Lietuvos Nepri- 
: klausomybės 25 metų sukaktuves, miesto majoras James 

P. Meehan paskelbė proklamaciją, kurioj; kviečia visus 
I gyventojus tinkamu būdu paminėti Lietuvos Nepriklau- 
[ somybės sukaktį. -Proklamaciją skamba sekančiai:

WHEREAS, February 16, 1943 marks the 25th an- 
p niversary of the Independence of Lithuania; and

WHERAS, the Republic of Lithuania was founded 
I upon those principles of Democracy and Freedom which 

we have so long cherished in this country; and
WHEREAS, the liberties of Lithuania have been 

crushed under brutal Nazi oppression and lives of its 
citizens are subject to untold misery and hardship un­
der totalitarian tyranny; and

WHERAS, Americans of Lithuanian descent have 
f made a ríotàble contribution to the development of this 
' country and their loyalty 'to the United States of Amer- 

-■ ica has been a source of great strength in the present 
; struggle against the Axis powers; and

' WHEREAS, the principles that inspire the forces of 
Democracy and Freedom in the conflict to overcome the 

įt forces of tyranny and oppression require the restor­
ation of free government in (hose countries where inde- 

/ pendence has been crushed. ‘ '
NOW, THEREFORE, I JAMES P. MEEHAN, Mayor 

[■ of the City of Lawrence, do hereby proclaim Tuesday, 
I February 16, 1943, as Republic of Lithuania Day in Law- 
p ¿ponce and call upon the citizens to observe the occasion 
; With appropriate exercises.

JAMES P. MEEHAN,
Mayor.

mūsų tėvu, brolių, sesučių, 
buvusių kaimynų, draugų ir 
pagaliaus visų ištikimų lie­
tuvių balsai šaukiasi į mu­
mis; Badaujantieji tikisi iš 
mūšų duonos kąsnio, bena­
miai nors laikinos pastogės, 
baisitų ligų kankinami lau­
kia medi kalės.pagelbos išsi­
gelbėjimui nuo pirmlaikinos 
mirties, o kaip išsivaizduoti

taip karo nuskriaustų Lie­
tuvos vaikučių padėtis ir a- 
teitis. Jų dabar ne desėtkai 
ar šimtai, bet tūkstančiai, 
mums ir suprasti neįmano­
mai baisioje; ir vargingoje 
padėtyj yra. O, juk dabar­
tiniai Lietuvos vaikučiai, tai 
yra mūsų tautos viltis ir tė­
vynės ateitis!

Tat brangūs tautiečiai- 
tės! Nors šiuo, visam pasau­
liui kritiškai baisiu, karo 
momentu, pamirškime savo 
asmeniškumus su skirtin­
gaisįsitikinimais, atsiliep­
kime į čia pareikštus klau­
symus, o gal mūsų visu ben­
dras balsas palies Amerikos 
lietuviu jautrias širdis ir pa­
ragins neatsilikti nuo kitų 
tautų ir visi kartu stoję į 
darbą, pagelbėsim prikelti 
žiaurių priešų parblokštą 
Lietuvą ir ^atgaivinti nus­
kriaustą ’savo tauta!

W * L. Ž. Š/ ''

Lietuvos Respubli-1 

kos Plotas ir Gy­
ventojai

AR ŽINOTE KOKĮ PLOTĄ 
UŽIMA LIETUVA?

(LKFSB) Nepriklausomy­
bės sukakties proga pritin­
ka daugiau dalykų prisimin­
ti apie Lietuvą. Pradėkime 
nuo jos užimamo ploto: Lie­
tuva drauge su Klaipėdos 
kraštu apėmė 21.489 kvadr. 
mylias, taigi — pusė to plo­
to, ką turi Pensilvanija, ar- 
ba-daugiau kaip pustrečio 
karto mažesnė už Illinois. 
1939 m. kovo 22d. vokiečiams 
atplėšus Klaipėdą, Lietuvos 
teritorija sumažėjo 1.100 
kvádr. mylių, bet tų pat me­
tų spalių mėn. 10 d. grą­
žinus Vilnių Lietuva apėmė 
22.958 kvadr. mylias. Tačiau 
pagal 1920 metų liepos 12 d. 

; sutartį su Rusija Lietuvos 
teritorija būtų 33,937 kvadr. 
mylių.

»- *
KIE LIETUVOJE 

GYVENTOJŲ?

mą daugiau kaip 200.000 as­
menų skaitant naujakurius 
su jų šeimomis). Žemės ūkis 
Lietuvoje darė didelę pa­
žangą. Savo linų eksportu 
Lietuva pralenkė daugybę 
kitų valstybių užimdama 
trečią vietą visame pasauly­
je, nežiūrint nedidelio savo 
ploto ir gyventojų skaičiaus. 
Pieno ūkis padarė taip di­
delę pažangą kad jau 1936 
m. Lietuvos sviestas buvo 
laikomas taip aukštos rū­
šies, jog tik danai įstengė 
lietuvius pralenkti, o paly­
ginus su visų kitų šalių svie­
stų, Lietuva gaudavo auk­
štesnes. kainas už savąjį. 
Kalbant apie žemės reformą 
Lietūvojetenka prisiminti, 
kad didžiausi nuopelnai šio­
je srityje tenka kun. M. Kru­
pavičiui, kurs taip labai rū­
pinosi pakelti Lietuvos var­
go žmonių gerovę.

A. A. Angela Sko­
lastika Urbonaitė- 

Miller

nė Šv. Juozapo parapijos gy­
venime. Ji taip pat darbavo­
si mūsų tėvų žemės gerovei 
ir duosniai aukojo mūsų 
tautos kultūrai.
Gyvenime visada lietuvaitė 

tėvynainė
Rugpūčio 4 dieną, 1925 

metais, Angela Skolastika 
Urbonaitė susituokė su p. 
Mykolu V. Miller ir apsigy­
veno Punxsutawney, Pa., Ji 
vedibyniame gyvenime buvo 
pavyzdinga, gi tarp kaimy­
nų buvo kilni ir garbinga.

Nors čia-gimusi ir ištekė­
jusi už kitataūčio, bet An­
gela -Skolastika Urbonaitė- 
Miller ^pasiliko visada lietu- 
vaitė-tėvynainė. Kur bus, ji 
dažnai atvažiuodavo pas sa­
vo brolį kleb. kun. Urboną ir 
visada aukojosi dirbti Šv. 
Juozapo parapijai ir lietu­
vių tautos gerovei. Todėl, ji 
gyvenime turėjo daugybę 
bičiulių, draugų, prietelių, 
skaitlingų garbėjų.

Kūnas pašarvotas 
klebonijoje

Kai pasklido skaudi žinia, 
kad Angela Skolastika Ur- 
bonaitė-Miller netikėtai mi­
rė nuo širdies atako, visi pa­
žįstami, draugai ir gerbėjai 
nuliūdo ir reiškė giliausią 
užuojautą nuliūdusiam' jos 
vyrui, bet ypatingiausia vi­
sų mylimam jos Tiroliui kleb. 
kun/M. J. Urbonui.

Kai sekmadienį jos kūnas 
buvo pergabentas į kleboni­
ją ir pašarvotas, šimtai lan­
kytojų lankėsi nuo ryto iki

ter.

jimas “Libera.” Po paskoi 
nio gedulingo palaiminu;
a. a. Angela Skolastika I 
bonaitė-Miller nulydėta 
Šv. Juozapo lietuvių paraj 
jos kapines, kur palaidi 
šalia tėvo Adomo Urboj 
mirusio vasario 4 d. 1907
ir šalia motinos Marijos! ųpnis 
bonienės, mirusios lapini !Man 
2|jį. 1934 m.

Kunigai dalyvavusieji 
laidotuvėse

Be skaitlingos minios žn minčii 
nių, dalyvavusių iškilni 
gose laidotuvėse, iškilai 
gose gedulingose apeigo 
taip pat dalyvavo ir dvylil 
sekančių kunigų:

Kun. Mykolas J. Urbom r®?Sei 
Kun. Magnus J. Kazem ;.&nel 
Kun. Juoz. V. Skripkuj ujudin 
Kun. A. Tamoliūnas, 
Kun. W. E. O’Hem, į 
Kun. Geno Monti, 
Kun. J; J. Cronin, įį 
Kun. T. Kolodziej, 
Kun. F. J. Turner, 
Kun. J. Maryland, '■ 
Kun. P. Gooder ir«3 
Kun. P. Hermann.
Be vietinių Seselių lįeflybus 

Vaičių ir kitataučių, laidoti [žuyks, 
vėse taip pat dalyvavo'! jys.,sy 
Motina M. Baptiste su 8a opus 
le M. Paula nuo Dievo į iio it 
vaizdos kalno, Pittsbuij ipsakoi 
Pa. tad ?bą P

Amžinąjį atsilsį dovan itidaęs 
a. a. Angelos Skolastikosd nangei 
lai, Viešpatie,/o amžių 
šviesa tegu jai šviečia! 
amžius. Ir skaisti jos sk įasauli 
tegu ilsisi ramybėje Ds lybes.” 

vakarui atiduoti paskutinę j §ule- 

pagarbą ir kartu melsdamie­
si už skaisčią jos sielą, ku­
rią kad Gerasai Dievas pa- , 
laimintų, amžinuoju atsilsiu 
danguje.

Iškilmingos laidotuvės ,
Vasario 8 dieną ryte Šv. 

Juozapo , par,, bažnyčioje at­
giedotos trejos šv. mišios už. 
mirusios klebono sesers sie­
lą.

Vasario 9 dieną prieš lai­
dotuves būta dvejos giedo­
tos šv. mišios, o priartėjus 
10 vai. skaitlinga minia žmo­
nių susirinko ties kleboni­
ja, iš kur D. G. [kleb. kun. 
Mykolas J. Urbonas su mi-, 
nistrantaįs ir. dvasiškija a.a. 
Angelą Skolastiką atlydėjo 
į ba ž n yjei ą ir kunigai 
pradėjo' giedoti egzekvi­
jas, po .kurių prasidėjo iškil­
mingos gedulingos Šv. mi­
šios su asista. D. G/kleb. 
kun. M. J. Urbonas atnaša­
vo iškilmingas šv. mišias, 
asistuo j ant kunigui Geno 
Monti kaip diakonu ir kuni­
gui J. Maryland kaip šub- 
diakonu. Ceremonijaras< bu­
vo kun. Philip Hermann, gi 
turiferis kun. P. Gooder. O 
prie šalinių altorių šv. mi­
šias atnašavo kleb. kun. 
Magnus JI Kazėnas ir kun. 
A. Tamoliūnas.
Pamokslai dviejose kalbose

Po šv. mišių, kun. Juoza­
pas V. Skripkus lietuvių kal­
boje pasakė griaudingą, 
bet turiningą ir atmintiną 
pamokslą, primindamas nu­
veiktus Urbonų Šeimos dar­
bus Bažnyčiai, tautai, ir a-

. pibūdindamas kilnias An- 
I gėlos Skolastikos ypatybes, 

nuopelningus darbus ir gra-
■ žias dorybes.

Sekamai sekė kitas turi- 
i ningas pamokslas anglų 
į kalboje, kurį pasakė kleb.

kun. Philip Hermann iš. 
. Brandy Ciimp, Pa.

Po pamokslų, dvasiskijai 
pritariant, prasidėjo giedo-
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krynio

1901 — 1943
D. G. kleb. kun Mykolo J. [ 

Urbono vienintelė pasilikusi [ 
sesuo Angela Skolastika Ur- [ 
bonaitė, po vyru p-nia Mil- 
lėrienė, gyvenusi Punxsu­
tawney, Pa., nuo širdies ata­
ko mirė vasario 6 dieną 7:30 
vai. ryte.

Gimusi West Virginia 
valstybėje .

Angela Skolastika Urbo­
naitė gimusi balandžio 5 
dieną, 1901 metais, Thomas, 
West Virginia, kur baigė e-1 
lementarinę mokyklą.

Kai D. G. khn. M. J, Ur-. 
bonas po įšventinimo į ku­
nigus tapo pašiurtas Šv. 
Juozapo lietuvių parapijos 
klebonu DU Bois, Pa., ji 
1916 metais apie Velykas kar 
tu su motina atvyko pas sa­
vo brolį kunigą, čia ji lankė 
High School, taip pat padė­
jo savo motinai šeimynin- 
kauti klebonijoje, priklausė 
prie Lietuvos Vyčių kp. ir 
parapijos choro, e

Šv. Kazimiero Akademijos 
. alumno

1918 metais, Angela Sko­
lastika Urbonaitė išvažiavo 
į Šv. Kazimiero Akademiją, 
Chicago, Ill., siekti aukštes­
niųjų mokslų. Kleb. kun. M. 
J. Urbonas rūpinosi padeng­
ti už mokslą. Atostogų metu 
atvažiuodavo pas savo brolį 
kunigą ir buvo veikli lietu­
vaitė tėvynainė, dirbdama 
parapijoje ir jaunimo tarpe. 
Šv. Kazimiero Akademijoje 
uoliai mokinosi ir buvo įžy­
miausia akademike. Ji Aka­
demiją baigė 1922 metų bir­
želio mėnesį su garbingais 
požymiais.

Kaip alumnė, ji vėliau vi­
sada maloniai prisimindavo 
Šv. Kazimiero Akademiją ir 
buvo, duosni aukotoja Aka­
demijos reikalams.
Alumnė darbavosi parapijai 

ir tautai -
Baigusi Šv. Kazimiero A- 

kademiją, Angela Skolasti­
ka sugrįžusi pas brolį kleb. 
kun. M. J. Urboną, padėjo 
klebonui parapijiniame dar­
be, mokindama, vargonin- 
kaudama ir veikdama įvai­
riose jaunimo draugijose. Ji 
taip pat daug rašė į lietuvių 
laikraščius. , _

Ji buvo patogi, veikli-ir 
gyvybės pilna. Ji buvo įžy- 

vų sau darbą ir pragyveni- miausia darbuotoja tėvynai-

Dabar—dešimtys , tūkstan­
čių lietuvių išvežta į Sibirą 
iir dešimtys tūkstančių pri­
verstiniems darbams į Vo­
kietiją. Daugelis bus žuvu-, 
siiįų nuo karo, nuo epidemi­
jų. Tačiau tikroji Lietuva, 
kuri buvo pripažinta Mask­
vos sutartyje 1926 metais ir 
Paryžiaus^ sutartyje 1924m. 
gegužės 17 d. turėtų gyven­
tojų apie 4,000,000.

-—0------
LIETUVOS GYVENTOJAI 
TAUTYBĖMIS IR TIKYBA.

‘(LFKSB) 74. proc. Lietu­
vos gyventojų buvo kaimuo­
se ir 23 proc. miestuose. Lie­
tuvių buvo 80.60 proc. žydų 
7.15 proc;, vokiečių 4.10 
proc., lenkų 3.04 proc., rusų 
2.34 proc..‘.Tikybomis — ka­
talikų 80 proc., liuterių ne­
pilni 10 proc. (su Klaipėda), 
Mozės retó7 proc., sentikių 
3 proc. kįtų-nežymios ma­
žumos. , '

(LKFSB) Apskaičiuoja­
ma, kad 1939 metų pabaigo­
je Lietuvoje buvo 2,575,363 
gyventojai. Su Klaipėdos 
kraštu vokiečiai nuo Lietu­
vos atplėšė apie 153,793 gy­
ventojus, bet grąžinant dalį 
Vilniaus krašto prię Lietu­
vos prisidėjo apie 457,500 
gyventojai.. Taip j kad 1939 
m. pabaigoje Lietuvoje buvo 
apie 2,879,070 gyventojai.

iulaii

Kun. A. Tamoliū

Los Angeles, Cal 
f omia Seserys Pran 

ciškietes Naujoj
Missijoj

-i.—o-----
APIE ŽEMĖS REFORMĄ 

LIETUVOJE.

(LKFSB) Sukakties pro­
ga prisimenant nepriklauso­
mos Lietuvos gyvenimą vie­
nu iš svarbesniųjų dalykų 
tenka prisiminti bežemių ir 
mažažemių aprūpinimą 
nuosavais; ūkiais. Didžiulė 
nepriklausomoje Lietuvoje 
pravesta žemės reforma pa­
lietė 1.774.099 akrus. Dėka 
tos žemės reformos buvo į- 
kurta 45.000 naujų farmų, 
kuriose įsikūrė sau namus 
rasdami savam ūkyje pasto-

Jo Mal. Prelatas J. Maa® 
-jauskas sutiko atvykusi» 
Seseris Los Angeles stoti 
Sausio 29 d. ir palydėjo j® 
į Naujai įrengtą -mĮ 
ną, puikų ir ruimingą bu® 
tykioj rinktinoj WwįM 
kur parapijietės jau laufl 
su parengta vakariene. H® 
nydamas, kad Seserys ® 
vyks sąvaitę ankščiau,® 
parapijonų pagelba, (Gfl® 
Klebonas buvo 
bankietą Sausio 24 d. S® 
ris paremti, kuriame di® 
vavo gražus būrelis garbiu® 
ir geraširdžių asmenų ir ® 
dėjo aukų naujos 
reikalams. Seserys g® 
pradės eit savo pareigas® 
paštalaujant, katekizuoj® 
ir vargoninkaujant. ® 
Seserų vienuolyno busįf® 
tas gražus ir patogus t® 
gynas. Čia pat ant vie® 
yra pora kambarius®! 
liams apsigyventi.

Pirmasis Sekmadienis® 
Kazimiero bažnyčioje S® 
rims buvo giliai įspudin® 
Iš vien su choru WM® 
sugiedojo “Pulkim ant® 

, Uų.” Klebonas pasakė re® 
mingą pamokslą: “Bažnjl 
— Labdarybės ir Švil 
Skleidėja.” Parapijonys® 

• pakviesti po sumdfc ,® 
, -rinkti saliukėje sutikt iri
■ sveikinti Seserų;

Seseris pakalbėjo .Kleb®!
■ paskui jo parapijonusp4 

kino Seserų vyresnioji. I
Kas ketvirtadienį lieM 

bažnyčioje būna -'M 
Valanda, su įstatir^S 
Sakramentu meldžiu^® 
vo palaimos ir ramybės ll 
šauliui.

tetik 
te ter 
lesten 
taris i 
Rgai, 

irópia 
loti, r 
Įegū 
pieną,



sios lapl

taus, kurie.nurodė jurose.

■O*

come.
Adele Yoim*

D fZH

Į Addison Furniture Co
pamatė

j 7210 St. Clair A

STANDARD FOOD STORE

P. J. KERŠIS

er įvairi*»»*

iru lie 
im ant 
lasaké

er Cleveland, Mrs. Mihelict 
has been the Club's repre­
sentative.

Savininkas JOE BLASKEVICIUS 
Krautuês Vardas:

STANDARD FOOD STORE
854 EAST 185th STREET

/«tTf’p.r^rv'c Nauiai’sia Modemiška SERVE­
SELE KRAUTUVE. Geriausi va'°iai dėl msų stale 
Pigios kainos. Nereikia laukti. laisvai galite patys 
išsirinkti. Duosime kuo geria usq patarnavimą.

us ir sušuko: “Dabar bū-

į Vaiciekausko (Walker) na.- 
J. V. S.' muose.

I Draugijos sporto, bowling.

¡buvo narių skaitlingai įan- į montažas skelbs lietuvių gy­
vasties ir kraujo aukas dėl 
demokratiškesnie, teisinges­
nio pasaulio sutvarkymo.

i&Dllílvinn.*

JL
DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL ROME

ieškokime Laimės
~~ ■ - ■ Untame amžiuje gyve- 

'.garsus pagonis “narsus ir 
jįtųsvyras, vadinamas:

“LIETUVIU ŽIN I O S1 Penkt., Vasario 19d., 1943m.

už visb pasaulio turtus, Jė- ] šokių Féstivalq, tuomi su-] 300 LONDONO RĄR. LIE-' CLEVELANDÕ ŽINIOS 
žus Kristus sako: “Žmogau*, teikdama tai trupei galimy- TUVTŲ TARNAUJA ÁÑGLI-] . ,
ką tau pagelbės; jei ir visoj bès FestíValio ruošėjų kvie-] ¿IOS KARIUOMENĖJE 
pasaulio turtus surinksi, o timą. Ta pačia proga, at-1 .. ._>. -. • „•
savo sielą pražuddysi, vis- skiroj salėj, draugijos ini- — — - — - ■
kas būs niekai.” Todėl im-¡ciatyvay toji trupė demon-j 
kime pavyzdį iš to garsaus stravo Lietuvos ir kitų tau- 
pagonies Monte/ sekime jo tų liaudies šokius draugijos 
pasiaukavią, drąsumą, rū- nariams ir j u kviestiems sve'

kolastika
nulydėtai 

tuvių 
ur p
>mo UrtoB^.,, .......
14 d. 1907|fonte De Cristo. Garsusis
S MariioãBb1©18 patenka Athenų ka-

jis, 1 ado senai paslílUj^a,vll|j Uiąsuiną, ru- ¡ uiti luma 11 j u rkvicsvienis ¡sw| 
W Išminčių, kuris- mo- Į pešti įr vargą ir tai pritai- čiams. Trupės narių garbei 
ino Monte, kaip tapti tur-1 Įjnkime prie savo dvasiško padaryta susipažinimo po- 
K-'j” gyvenimu, o tada kiekvienas būvis bei pasilinksminimas

"The -Lithuanian- Women-s Member of the Notre Da- 
Club honored Mr. and Mrs. me Guild and member of th( 

(DKFSB)-Kun;'Dr.K. -MiHélièh- With a2'&ur-] Executive Committee.
'prise, Thursday- evening. By virtue 0 fthe Lithuan-
February 4th., in celebra-] ian Women's dub becoming 

" tion of their 25th Wedding a member of the Federation 
Anniversary, at the home ofof Women s Clubs of Great-

yvavusieji .
ivése I h' laimingu. Senelis l 
s minios^ ginčius prieš savo mirtiĮ tapsime Šventu ir Laimin- draugijos pirmininko, p. J. 
dų .«|^¡ ranka išbraižytus^g11 ' i- - - - - — -
se, iškM taus, kurie nurodė jurose, 
jse apeigo kir prie tos salos, giliai]
■voirdvyli frjį paskandinta ge- yašjnfftono Ameri- sekcija per pereitus metus 

dezę, pilną turtų ir, ¡buvo nariu skaitlingai lan-
s J. Urbom ^genybht.
5 J. Kazem .Seneliui mirus, stipruolis] 
J. Skripku įjudintas turtų ir 
oliūnas, 

lonti, 
onin, 
idziej, 1 
irner, 
dand, 
ler ir I 
aann, 
Seselių lieti ykįus buvo užpūltas shrksĮ 
įčių, laidei r-1’ ’ ' 
dalyvavo-’! lyš^ykįūs kariavo su oc-į Vyriškiu skaičius draugijo-1 ] 
istasuSa ĮpjlS (devil fish) —- išsigel-l je, karo metu, sumažėjo — liūs, ir vėliau.

talaitis, Londodib.; lietuviu 
parapi j os klebonas/ lanky - 
damas savo parapijiečius 
renka fotografijas1, lietuvių 
karių. Jo apskaičiavimu An­
glijos armijoje yra apie 300 
lietuvių vyrų ar moterų, ki-1 
lūšių iš tos parapijos. Su­
rinkus jų visų atvaizdus nu­
matoma įdėti į gražius rė­
mus ir padėti bažnyčioje! 
gražioje vietoje. Tàs foto-'

SUSIDOMĖJIMAS LIETU- 
VIŪ KULTŪROS INSTI­

TUTU
(LKFSB) Latvijos pasiun­

tinybė Vašingtone yra išlei­
dusi keletą knygų, kuriose 
daugelyje atveju minima 
Liet. Kultūros Instituto lei­
diniai, perspausdinamos kai 
kurios juose minimos žinios, 

Iš Londono lietuvių gavo­
me laišką, kuriame jie prašo 
atsiųsti Kutūros Instituto 

Undoubtedly all whr leidiniu.
know or are acquainted with 
the Mihelichs have been 
zlôziirvTlTir im Txrid’I-^ I

ikos Lietuviu Drau- I koma. Užbaigtuvėms su-1 
-' - - - - - ruošta bendra draugijos va-

I karienė Hamilton viešbučio 
restaurane. Suruošta eilė 
bingo partijų. Iš draugijos 
pelno nutarta įsigyti Ameri­
kos karo bonų. Studijų ra­
telis pradžioj metų kun. Mo-

. __ ________ ___ zerio, vėliau kun. Gėdros va-l

.j Amerikos lietuvių devaujamas, buvo patenki-1

____ Uipi LIV1JLO ,• e . e - M 7 •! 1

1 ^5' . t laimės j gija ir Jos Veikia I
lusmais, per sunkią kovą,i Sostinės lietuvių draugi- 
idelį pasiaukavimą, statėsi ja didžiumoje susideda iš į- 
ave į didelius pavojius ir | vairiausių sričių valdinin- 
iabėgo iš kalėjimo. Surado j kų; mergaičių ir vaikinų.! 
iurodytąe salą per didžiausi Jaunimas suvažiavę Vašing-Į 
ar?4 ir pasiaukavimą, 505 tonan pastaraisias metais iš 
artus nėrėsi po vandeniu įvairių
Ę per daug.Valandų ieškojo'kolonijų. Nedaug tėra tokių,| namai lankomas. Tame ra-j 
krynios su turtais; Penkiusj kurie būtų čia iš sena įsiku-| telyje būdavo referuojamos!

rę, nors esama ir tokių ir, ir diskutujamos aktualios iri 
^lyĖ, .kuri ryja žmones) Į dargi, ateivių iš Lietuvos., nariams nupimos temqjs. ¡

Mr. and Mrs. J. T. Ditch­
man.

The affair was an abso­
lute success. Practically the 
i full membership of the dub 
. was present. The evening
was very enjoyable. Mr. and . .
Mrs. Mihelich were each imPressed Wg 

Į presented with a gift. .Verity, enthusiasm andį j 
j Mrs. Mihelich is one of the ^^noe in all the Civic and, | 
more popular among the' 

; develand Lithuanians, hav| 
ing been an active worker in j 

i many Lithuanian Organiza-»
LIETUI IU DELEGACIJA Į įįons for many years ahd: forl 

BERLYNE- ' ’ ' the past 16 years. Or - since'

Social enterprises in which j 
they have participated, and I j 
we are satisfied that etery-' j 
one joins the Lithuanian 1Į 

] Women's Club in wishing 11 
(them good health, greater! | 

-lite' organization," she *has haPPiness and continued, j 
1 ■ . .. . success not just for 25 years- į
Į Lithuanian Women's“ Club J but for man^ mors į

The Club has prospered

Notice

10 Dievol ij<? (ir surado skrynią. Ne-
Pittsbui| Įsakomai turėjo sunki} 

■i«M rt>ą pakol išėmė skrynią.
ilsį dovani itidąęs skrynią
olastikostf ringenybes ir dėdelius tur-
0 amžini

šviečia Į iu laimingas, nes suradau 
istijosa asaulio tur tus ir brange-l vejkia 
lybėje Da ybes.’

(LKFSB) Žiniomis iš Lon' been the 'President of the 
dono, keletas Lietuvos žmo­
nių ųnetaip seniai lankėsi |

Į Berlyne, Rytų Kraštų mini-1 and been active civically 
¡ sterijoje. Profesinių sąjun-j from both the American and

• ¡ gil pirmininkas pulk. Urbo- Lithuanian standpoints.1
Padaryta uzgavieniu ba-i^ag vieno priėmimo metu [Mrs. Mihelich has devoted 

j»., luvuu, .p.jc, ir vėliau ( swimming pasakė kalbą. Specialioj koril niuchc of her time, having
jų dalis yra kariuomenejėj party” didžiuliame Shore-1 ferėhčijoje, kuri (neaišku ar! been a diligent and consci- 
Tikimąsi, šių metų pradžio-Į ham viešbučio baseine. Va-! buvo su¿Ukta Berlyne, ar1 entious worker in the name

' of the Club during ah these
■ krašto ūkinius reikalus, kai- years.

ikos cueną uiaugųa cieiega-j bėjo Vilniaus Burmistrus I Mr. Mihelich besides be- 
jvo savo narę, p. Oną Gave-j Dâbulevièius. Jei-tie lietu-! ing a successful Attorney, 
i liūte, dalyvauti United Na-. yjaį važiavo į eenti’o įstaigas i is1 widely known in political 
itions Amerikos karo bonų] ginti Lietuvos žm'omių reika] circles within the City and

je pasirodys nauji} lietuvis-Į saros metu padaryta iškilu! vilniuiė) ’ svarstė Vilniaus 
ku veidų. Aktmgesnių drau! (piknykų) už miesto. Padė- 
gijos narių skaičius svyruo- kos dieną Draugija delega-l- - • < - - • ■
ja apie 70.

Pereitųjų metų draugijos!
.Tiria buvo . gana įvairi. 1 ____________
Prieš perimant pareigas da-1 pardavimo parade tautinia-j j¡e ir' -turšjo pa-j throughout the State, 

r su Lietuvos vė-i je¡ buvo tik
j.------- i > Fredricksburg, Va.,Įnacįų pataikūnų 'delegacija.
George- kur buvo kviečiama ii. Iie-i įaį jį Lietuvos žmbniu neat-

■ •• s tuvaitė. Pirmininko namuo-¡stovauj;x ir susilaukia visų
. lietuviu pasmerfcíího?

. 1 ■ ' -T ;
Lietuvos 25 metų-Neori-'" _ - r

'lía • 4 JLJLICO jJCLHIlCULL jJČUClgČLb Ucf-I

"«“Hl MMrKrikščionys Katali- bartineį valdybai suruošta] is rūbais ir
Tamoliiu aiįifikime į Dangų. Tikime, vieša Prof. K. Pakšto paskai-| Kava, 

j ad tenai yra tikroji Laimė, ta apie Lietuvą, (
SS, U Ė^nyrą gerasis Dievas, town Universitet. Dabartinė

:uris užmokės visiems tei-] valdyba suruošė iškilmingą se suruošta Nauju Metų su-'p • įu*u> uzmuK.es> v lai emo vci- vaiayoa sumose isiaimmgą sesuiuu 
rysrrai ¡ingai, kurie Jį myli ir ieš-j tradicinį Lietuvos Nepriklau tikimas.

joj

AVOID WAITING IN 
IN LINE—HAVE YOUR

Income T
Return

COMPLETED RV US
MULIOLIS

INSURANCE AND 
REAL ESTATE

6606 Superior Ave.
HEnderscn 6729

KRAUTUVES ISPARDaV'MA

Mrs. Mihelich in addition' 
to holding the Presidency of 1 
the Lithuanian Women's' 
Club, has played an active! ; 

i part in the following organ- Į - 
izations:- - 1 :
" She'K the’ past President ' ’ 

I df tfie Community Welfare 
■Club and now serving as| 

~ I Welfare Chairman.
Member of the American i> 

;ion Auxiliary and Amer-]' 
canism Chairman.

For six yeai’s was a mem 
ber of the Board of the Dio- 11 z I
cesan Council of Catholic 1 
Women. Served one year as 
Corresponding Secretary 
and at present a member of 
th Deanery of Catholic Wo- | 

j men.
Volunteei’ worker and a 1 

member . of the Board of 
Goodrich Social Settlement 
and a member of the Advis­
ory Committee.
. A certified Volunteer for 
the U. S. War Treasury De­
partment for the salę, of War 
Bonds and Stamps,; for tUe 
Women’s Committee. -’

Mayor F. Lausche has ap­
pointed her a member of the 
Mayor's Cleveland Çtty/Deí- 

Tense Committee; . j : .
Member ..of the Recruiting 

Committee fcr Blood Don­
ors of the Red Cross.

Member of the Cleveland 
Chapter ot the Moterų Są­
junga and a past president 
for several years.

Rankančius parduodame ani .¡zngvy, tsniokėįhny 

Išmainyk savo senus rakandus ant nauju dabar

©Jo.Tad,gi kiek.uoh.au ir somybės minėjimą pareitais  ---------- — -7.7,-y --------------- 1
tropiaū privaletumėm ieš- metais. Draugija, kaip kas-1 klaušomybes prdga ruošia-' 
ioti, rupinties, pasiaukoti, I met, priglaudė visą VytJmasi atatinkamam minėji-j 
iegu tas pagonis-Monte?1 Bieliajaus šokiu trupe atvy-i mui, kuris įvyko vasario.

Naujai atvykę Vašingto-Įrc 
nan Amerikos lietuviai kvie-1r 
čiami būti nariais ir visada i 
yra pageidaujami svečiai. 
Svarbesnieji draugijos pa- 

I rengimai bei susirinkimai 
¡skelbiami vietos angliškoje> 
I spaudoje.

Ankstesnis įžymus Drau- 
gijos pirmininkas, p. A. Šu- 

i pienis, buvęs Supreme Court 
Į Valdininkas, įšvykes kariuo- 
1 mėnėn. Nuo pereitų metu 

. I pirmininkas yra J. Vacie- 
'kauskas (Walker), irgi bu­
vęs Supreme Court valdinin­
kas; raštininkė Elena Če- 
puoliūtė (Chepolis). Nauji 

. 1 asmenys, informacijos 11 
draugijon įstojimo tikslu 

I gali kreiptis telefonu arba j 
kun. J. Gėdrą (tel. Hobaft 
1434) arba į raštininkę (tel 
NO. 8554, Ext. 101), arba 
stačiai į susirinkimo vietą 
kurmesti skelbiamas laikra­
ščiuose.

——o-----
LIETUVIO PIEŠINYS AME­
RIKONIŠKAME ŽURNALI

as J. Mao pieną, siela yra brangesnė j kusią į tarptautinį tautinių 
atvykus

geles štai! 
palydėjo ji 
ą vienutį 
mingąbū

apylinkė 
s jau lad 
cariene. N 
Seserys i 
nkščiau, 
;elba, G«

i 24 d. Sa 
riame di! 
jlis garbiai 
¡menų ir s 
jos mH 
serys gK 
pareigas 

atekizuojf 
įjant. B 
nobusĮis 
atogusM 
t antvit! 
barių sei 
iti. 
nadienis® 
yčioje SU

ir 
pijonys 
iimdS 
sutikt it 
i. Pe 
io ,K1 
jonus 
resniojt 
ienį lie

ve. HEnd. 3417

U//ufá
Prierašas: Rašyk Kasdien!

Tikimės, kadVus rašote kasdien kuriam nors
I c .unusų .vaikinui ar merginąi Armijoje ar 
.. laivyne. .......

.. Įdomesnes žinias ir linksmins laiškus, tokius 
kokius Jus norėtmėte gauti, jei būtumėte Jų 

: vietoje.
k n Jus norėtumėte rašyti dar daugiau: du, tris 

laiškus kas vakarą, jei turėtumėte gerą šviesą 
SightSaving šviesa, kuri apsaugoja Jūsų 

’ akis nuo pavargimo.
Sight Saving- lampa tai moderniškiausia ir 

. .. patogiausia lampa, kuri suteikia malonią 
: . šviesą ir apsaugo nuo erzinančio atspindžio

ir aštrių šešėlių — padės Jums rašyti sma­
gius ir qdomius laiškus kariuomenėje esan­
čiam jaunimui!

Pamatyk Sight Saving lampas pas sa­
vo pardaveję, išsirink sau tinkamas, 

j. ; kol ju modelių įvairumų pakankamai yra.
THE ELECTRICAL LEAGUE OF CLEVELAND .

Gerbiamieji Namų .Savi 
ninkai, kurie turite savo na 
mus ir matote,¿'kad greiti 

taisyti .popi-ruot) Lsį- 
"kite pavasario, bet tai- & 

sykit dabar, nes pavasr.r. 
bu0 suku gauti “žmogus - ■ 
popiermailas, kuris tą da< 
bą gali gerai atlikti. Dabar 
v' eina j šapas dirbti, ku> 
žiras atlyginimas ir darba. 
pastovus- ir popí era vic i 

[ iarbo visai nepaiso. Tac' | 
gerbiamieji narnų savinin 
kai, kurie numatote, kad jų 
■?ų namus reiks' popierub* 
tteinančiais metais ir ndri 
:e gero teisingo darbo, šau 
'rite dabar tųojaūs: “

Mike’ Kudzus, 
1186 E. 82nd Street, ’ 

Cleveland, Ohio. '

(LKFSB) Katalikų žurna­
las “Leaves from the Gard­
en of St. Bernard” yra įdė­
jęs gražių piešinių J. Pili 
pausko. Pereitų metų. Nr. 5 
įdėtasai primena gražų Ši­
monio stilių.

Apskritai amerikiečių ka­
talikų spauda rodo * daug 
simpatijų Lietuvai. Taip ne­
seniai “America” Nr 16 įsi­
dėjo straipsnį, kuriame ša­
lia kitų taųįų. sumini ir lie­
tuvių^-, viltis, kad Amerika ’ 
padės .atgauti laisvę! .... __

80!) Society for Savngs Bldg. Ofiso Tel MA:n 17*7 
miesto dalyjp ar pa/feii-

K.ŠTAURAS
NAMŲ FOPIERUOTO.JAS 

riegu tavo namas ar kam ba­
lai reikią pa.daUn.ti šauk

MUlberry 0744 ’ ¿
K. Š-T -A- V P Ą

1 T6ri2 THAMES AVE

VINCAS DEBESIS

Ãuíto-kaml ..■úda£.liguistL^í- 
sri inkitės..1: r .VintesLdkri^i.

Į -IQíEv «Uarr Avr.^Tcl. EX¿ fl ĮD

Gera Anglis
/Geidausis Pocohanas an^-¿ 
Jis koksai ir ikuròms medis, 

vežimais ir ryšuliais
SAÚIÍITE:

GARFIELD 2921

I KOMERCOAL 
WOOD CO.

f*1409 EAST 92nd St.

garniu uojanui

<J 6621 Edu:
ENDICOTT 1763 

Avenue

t»'

Kaiiipe soztDtniriuumIoą 
rrrn¡rnnñ T»-rpT?>iiuoíQ»<

■anr^

NIKODEMAS A. WILKELIS

Licensed Funeral Director

6522 Superior Aw BEndeisn,. «,2M?

uzmuK.es
kiek.uoh.au
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CLEVELAND’O ŽINIOS
IŠ ŠV. JURGIO 
PARAPIJOS

KORTAVIMO VAKARAS

Aušros Vartų Draugija 
rengi a nepaprastą, ^Korta- 
vimo Vakarą, Šeštadieno 
vakare 7:30 vai., Vasario 20 
dieną, Šv. Jurgio parapijos 
salėje.

Prie įžangos bilietų bus 
dvi dovanos ir praizai prie 
kiekvieno staliuko.

Kviečiame kuoskaitlin- 
giausiai atsilankyti.

IŠ Nesil. P-bos P-lês 
Švč. Paraoiios

— Labdarių Draugija ko- 
vo 7 dieną, Sekmadienį, ren­
gia metinę vakarienę. Ko- 

- misiją rūpinasi skanius val­
gius pagaminti ir- bus šo­
kiai po vakarienės. Tikimą- 

, si, kad tai bus vienas iš di- 
dėsnių metinų parengimų.

Naujos parapijos apylin­
kės lietuviai dalyvaus su vi­
sais develando lietuviais. 

/Lietuvos Jubiliejaus iškil- 
? mėse, šį Sekmadienį, Lietu- 
k vių salėje, 4 vai. — P. K.

«s “Draugo” Redaktorius
’ CLEVELANDE

¿ z Sekmadienio rytą atvyk- 
?-■ sta iš Čikagos didžiausio lie- 

tuvių katalikų laikraščio 
“Draugo’ rddaktorius Leo- 
nardas Šimutis, ir dalyvaus 
iškilmingose pamaldose.

' Kaip žinome, redaktorius 
0 L. Šimutis Lietuvių Dienos 
Į minėjime, Lietuvių Salėje 
f bus principalis kalbėtojas. 
' L. Šimutis būdamas Ameri­

kos Lietuvių Tarybos Pirmi- 
ninkas, Kat. Federacijos Se- 
Ipetorius ir ALRK Susivie-

■ nijimo Pirmininkas papasa­
kos daug naujo kas įdomu 
mums clevelandiečiams iš- 

L girsti. L. Šimutis apsistos 
pas Kleboną kun. J. Ange- 

į laitį.

Mieli Broliai ir Seses Lietuviai

Vasario 21 d., Sekmadienį, 4 vai., Lietuvių Salėje, 
Çlevelando lietuviai švęs LIETUVOS NEPRIKLAUSO­
MYBĖS 25 METŲ JUBILIEJŲ.

Tai bus visų lietuvių, kurie myli Demokratiją, myli 
Amerika ir savo senąją tėvynę LIETUVĄ ŠVENTĖ.

Šią šventę rengia Cleveland lietuviai be pažiūrų skir­
tumo.

Šventės rengimo komitete yra daug katalikų, net du 
clevelandiečių mylimi kunigai: Kun. J. Angelaitis ir Kūn. 
Dr. K. Širvaitis, yra ir tokių, kurie viešai nesiskaito save 
Bažnyčios nariais, bet yra geri ir nuoširdus lietuviai. Jie 
visi parodo, kad del Lietuvos LAISVĖS reikalingas vie­
ningas darbas, nežiūrint pažiūrų skirtumo. '

Dalyvauja Latvijos, GrekijoS, Jugoslavijos ir kitų 
kraštų konsulai.
Svarbiausi Kalbėtojai:1 -

Mayoras Lausche ir
Leonard Šimutis iš Chica- 

gos, katalikų didžiausio dien 
raščio “Draugo” redaktorius 
ir Amer. Lietuvių Tarybos 
Pirmininkas,

Kun. Dr. K. Širvaitis,
John T. DeRighter, State 

representative.
Kun J. Angelaitis,
Ona Miheličienė, ir “L. Ž.

red. Stasys Gabaliauskas.
Kalbėtojai kalbės trum­

pai, nes bus turtinga, pro­
grama.

Meninė dalis: Vieno veik­
smo patriotinis vaidinimas 
“Lietuvos Laisvės Vizija,” 
parašė Kun. Dr. K. Širvaitis

Dainuos: Stella Malonis: 
Marcelinas. Žitkus, Moterį. 
Choras ir kiti.

Verta vien del meninės 
dalies atsilankyti, v

Tai bus tikra Liėtuvos 
Šventė, ne atskirų grupelių, 
užsidariusių savo, partijoje, 
ne-kokios-partijos, kuri, ne-? 
sutinka su tikra DEMO­
KRATIJA. bet visų lietuvių 
be skirtumo, mylinčių lais­
vę.

Jei nori,, kad musų Bran­
gioje Lietuvoje plevėsuotų 
LAISVES vėliava visiems jos 
gyventojams, ne tik KAI 
KURIEMS, jei nori, kad Lie­
tuvoje butų DEMOKRATIŠ­
KA VALDŽIA, ateik į JUBI­
LIEJAUS ŠVENTŲ

^Jubiliejaus ženkleliai par­
siduoda po 25 centus.

ĮŽANGA DYKAI

«Pradžia 4 vai. KOMITETAS

yra du lie- 
studentai: 

(Ant Liui- 
Kazimieras

M
ATVYKSTA L. ŠIMUTIS

Šį Sekmadienį iš Čikagos 
atvyksta lietuvių katalikų 
laikraščio “Draugas” redak­
torius, Leonadas 'Šimutis. 
Clevelandiečiai p. Šimutį 
pažįsta nuo senų laikų jis 
yrą dalyvavus develande 
Kat. Federaęijos ir kituose 
Seimuose.

Red. L. Šimutis yra ug­
ningas kalbėtojas. Cleve­
landiečiai džiaugiasi susi­
laukti tokį garbingą asme­
nį, kuris yravstiprus Demor 
kratijos šalininkas ir ligus 
metus redaktorius katalikų i 
laikraščio ‘‘Draugas”.

“Draugas” yra leidžiamas 
kunigų. Marijonų Čikago- i 
je ir yra vienintelis katalikų ‘ 
dienraštis Amerikoje.

Redaktorius L. Šimutis , 
bus iškilmių svarbiausias 
kalbėtojas. Jis taipgi yra ( 
Amerikos Lietuviu Tarybos 
Pirmininkas ir katalikų su­
vienijimo Prezidentas. Jis : 
kalbės aktualiais klausimais 
ir nurodys kokie yra užda­
viniai Amerikės Lietuvių da 
bartiniu metu. Taigi lai ne­
lieka nei vienbtiietuvio Cle- 
velande 
klausyti red. ? L. Šimučio 
kalbos.

neatsilankiusio iš-

CLEVELANDO LIETUVIŲ VIENYBĖS 
DEMONSTRACIJA

Lietuvių Nepriklausomybes Sidabrinio 
Jubiliejaus Didžiosios Iškilmes."Rengia­
mos, Vasario 21d. Lietuvių Svetainėje, 

4 Vai. po Piet.

į Rengiama T iki$
I Šaunios Iškilmės

PRINCIPALIU KALBĖTOJU BUS AMERIKOS LIETU­
VIU TARYBOS PIRMININKAS IR “DRAUGO” RE- | 

’ DAKTORIUS L. ŠIMUTIS IŠ CHICAGOS.

Dalyvaus develando Miesto Mayoras Fr. J. Lausche, 
Anglijos ir Jugoslavijos Konsulai.

Moterų Sąjungos 36 kuo­
pa ruošiasi prie didelio ir 
šaunaus vakaro, paskutinį 
Sekmadienį šio
Vasario 28 dieną, parapijos 
salėje.

Vaidinimas bus tikrai į- 
domus, dainos ir šokiai.

REIKALINGAS
VARGONININKAS

mėnesio,

Nesil. P-bos P-lės Švč. Pa- 
- rapijai Clevelande reikalin- 
į gas yra vargonininkas arba 
Ft vargonininkė. Prašoma pri- 

siųsti kvalifikacijas kun. J.
I Angelaičiui, 18022 Neff Rd., 
h develand, Ohio.

< -.T—^0------
> PO ĮVAIRIUS kraštus 

IŠBLAŠKYTI LIETUVIAI
JĖZUITAI

įf (LKFŠB) Dėl karo ir o- 
^ kupacijų daugelis lietuvių

šys_Kuit)įs ir Antąjrąs Lįui- 
ma. Olandijoje 
tuviai jėzuitai 
Pranas' Liuima 
mos brolis) ir
Pečkys) buvęs Lietuvos ka­
riuomenės karininkas). Če- 
koslovakijoje-du klieriku: 
Juozas Aranauskas ir St. 
Barzda. Italijoje, Romoje 
yra kunigai Juozas Balec- 
kas ir Bronius Krištanaitis, 
klierikai: Kazim. Raudeliū- 
nas, Jonas Sukackas, Juoz. 
Vaišnys ir Venceslovas Gu­
tauskas. Kažkur išsklaidyti 
Vokietijoje ir Austrijoje tev. 
Karolis Garuckas ir Pranas 
Kuprevičius bei tėv. Jonas 
Raibužis, be to-keturi ar 
penki lietuviai jėzuitai klie­
rikai. Dabar Vokietijoje na­
ciai uždarė daugelį jėzuitų 
vienuolynų, taigi nežinia, ar 
tie lietuviai turės kokią ga­
limybę tęsti savo studijas. 
Jėzuitai kunigai norėjo iš 
Vokietijos grįžti į Lietuvą, 
bet vis negalėjo gauti leidi­
mo. Prancūzai iki nacių o- 
kupacijos buo palankūs lie­
tuviams. Tėv. Kulbis galėjo 
darbuotis prancūzų jauni­
mo vasarinėse sostovyklose, 
tėv. Kubilius darbavosi Tu- 
lūzos katalikų veikimo cen­
tre. Dauguma studijavo už­
sienio aukštosiose mokyk­
lose. Daugeliui iš jų pragy­
venimą stengiasi parūpinti 
tėv. Kidykas, kurs dabar 
gražiai darbuojasi su misi-

- Įžanga Dykai. Tautiniai 
ženkleliai Sidabrinio Jubi­
liejaus Minėjimo Atmintis 
galima bus įsigyti už 25 cen­
tus. Pelnas skiriamas pu­
siau.

Karo iždui ir Amerikos 
Liet. Tarybos Fondui.

Lietuvių salė bus atdara 
nuo 3 valandos ir Minėjimas 
prasidės lygiai 4 vai.

KUįJaVljų UUUgClLD lACVUVių I 3XCU4UCW MOLI VUUJCWL oVI Hilui 

Jėzuitų turėjo apleisti savo jomis tarp USA lietuvių
¡(tėvynę arba negalėjo j ją 

grįžti anksčiau išvažiavę už- 
: sienin studijuoti. Šiuo me­
tu Prancūzijoje, Lijono a- 
pylinkėse yra keturi lietuviai 
jėzuitai kunigai: Jonas Ku­
bilius, Jonas Kukta (vysk. 
Kuktos brolio sūnus,), Sta-

g Gale kalbų ir dainų bu 
'pastatytas trumpas, apie 1 
.min., vaizdelis “lietuvi 
Laisves Pragiedruliai.’’vai 

įdėlio artistai — patys gi 
niausi Clevelande: Miss Ii 
.thuania — D. Macijausku 
"ne, Miss America Natali 
į Kazei, Komunistas — & 
i dauskas, Nazis — Gailium.
i ĮŽANGA DYKAI, tik u 

Jubiliejaus ženkliuką reikė 
i mokėti 25 c.

v Vienas iš KomitetoLietuvos Nepriklausomy-Į 
bes 25 m. Jubiliejaus šauni 
šventė įvyks Cleveland,,.Či,J 
sekmadienį vasario 21 d.^j 
“Lithuanian Hall.” -Pradžia 
lygiai 4,vąl. P. M. '
I Cievėlande sudarytas ben­
dras komitetas šventei reng­
ti, stengiasi kuokrūOpščiau- 
siai savo darbą atlikti.

D ar b o komisijos: sve­
čiams, kalbėtojams kviesti, 
ir meniškosios dalies komisi­
ją, bedirbdama sutartinai, 
pasiekė gražių rezultatų:- -

Į šventę žada atvykti ir £ 
pasakyti kalbas: miesto Ma­
yoras Lausche, keletas sve,- 
timu valstybių konsulų, |;
Lietuvos, žydu atstovas. Pa­
grindiniu kalbėtoju pąkvie- : 
stas ir maloniai sutiko daly­
vauti ALT Pirmininkas ir 
“Draugo” kataliku dienraš­
čio redaktorius Leonardas 
Šimutis, iš Čikagos.

Kalbės keletas ir ¡vietinių.’ 
lietuvių: kun. J. Angelaitis, 
redaktorius “Liet? Žinių’7 S. 
Gabaliauskas, Jaras, kun. Į 
Dr. K. Širvaitis, Miheličie- 
nė, Ohio Legisl. J. DeRight- 
er.

iri

Mayoras Frank J. Lausche I P. M., Lietuvių Svetainė

L. Šimutis
*LTT Tarybos Pirih.

“Draugo” Red.
Kalbės Vasario ^ld., 4 va!

■■ i

. . Kun. J.> Angelaitis. '
. Nesil. P-bos P-lės Švč. Parapijos Klebonas 

Lietuvos Neprikl. Jubiliejinio Komiteto Garbės Pint

tuvos nepriklausomybės su­
kakties minėjimui prisime­
name, kad anais .kovų dėl 
laisvės laikais USA lietuviai 
net su ginklu rankose padė­
jo Lietuvai išsikovoti laisvę. 
Amerikoje, nežiūrint drau­
dimo organizuotiems ir gin­
kluotiems vykti į tėvų krašto 

i kovų laukus, susidarė lietu­
vių brigada ir Lietuvos Lai­
svės Sargų būriai. Vyrai 
mankštinosi, reguliariai su­
sirinkdami. Savanorių orga­
nizavime pasižymėjo Įeit. K. 
Milius. Liet. Laisvės Sargų 
vadu buvo kapitonas Julius 
J. Bielskis. Nemažai pagel­
bėjo ir Amerikos kariuome-'l 
nės pulkininkas Swarthort
— Juododis, kapt. White, 
kapt. Russell. Įeit. Hermann
— Purvis, Įeit. Samuels (žu­
vęs 1920. m. Kaune) ir daug 
kitu. - Atvykę į Lietuvą a- 
merikiečiai savanoriai dau­
giausia tarnavo 4 pėst. pul­
ke ir kelį jų žuvo kautynėse 
su lenkais. Be to dar tarna 
vo aviacijoje Karo Mokyk-Lu, oauuu-
loje, pirmame pulke, gusa- 146, iš vis|— 2.677. Dinge 
ruošė,, /artilerijoje ir kitose 
dalyse. Be šių atvykusių iš 
Amerikos, dar apie 100 ame­
rikiečių, kurie prieš karą ar 
karo metu buvo nuvykę į 
Europą, stojo Lietuvos ka­
riuomenės. Apskaičiuojama, 
buv. Lietuvos kariuomenės

i kad daugiau kaip šimtas* aukų 5.298'yyrus. O ka sus­
kaitys, kiek žuvo ir nuken­
tėjo. civilinių gyventojų? * 

..-¡į—o------
LIETU VIŲ MOKYKLOS 

MINĖS ^ASARIO 16 D. 
(LFSB) ,L. Kat. Feder.

I Vadovybė/ ¡džiaugiasi žinio­
mis, kad ir lietuviškosios mo 
kyklos ruošiasi Įdek aplinky­
bės leis mitiėti sidabrinę su­
kaktį nuo>/Lietuvos nepri­

klausomybės

KRAUJO ANTSPAUDOS 
LAISVĖS RAŠTUI

(LKFSB1Besiartinant si­
dabrinei (25 .m.) Lietuvos. 
nepriklausomybės sukakčiai 
mes prisimename kad daug 
jauno lietuviško kraujo nu­
tekėjo, susigėrė į tėvynės že­
mę, kol laisvės paskelbimas 
liko šviesi tikrovė. Apskai­
čiuota, kad per nepriklauso­
mybės karus žuvo kautynė­
se ar mirė nuo gautų žaiz­
dų: karininkų 40, kareivių 
1,294, šaulių 67, iš viso-1401. 
BUvo sužėįštų: karininkų— 

! 93, kareiwų-2,438, šaulių-

Publika, reikia Ttfitêtis,l 
išklausys juos su didžiausiu 
susidomėjimu, neš jie' yra 
visi parinkti kalbėtojai" ir| 
kalbės trumpai ir gyvai.

Tarp kalbų bus dainuoja­
mos dainos: solo, duetai ir, 
pagaliau ’p. Štaupo vado-’ 
vaujamas choras, su visa 
publika . . .

Dainuos geriausios deve­
lando lietuvių meninės jė­
gos: Stella Malonis, Adella 
Miliauskaitė, Stella Baker, 
Garnienė ir Suzelįenė, Žit-

be žinios, karininkų — 16 
kareivių —1813, iš viso-829. 
Mirė nuo užkrečiamų ligų Į 
237 kariai, Invalidų liko ka­
reivių ir karininkų-154. Taip 
kad iš viso, Lietuvos nepri- 
klausomybes kovos karių n 
šaulių eilėse pareikalavo

savanorių dabar gyvena 
Amerikojė. Jų visų pavar­
dės sunku susekti. L. I. Sar­
gi} Štabui buvo žinomi šie: 
kapt. St. Girėnas, Įeit. Zam- 
kus, viršila VI. Baleas, J. 
Očikas, K. Slivymas, J. Jur- 
gėla, Mikalauskas, M. Zu­
lus, J. Ambrazas, Žukaus­
kas, Maksvytis, Jonas K. Mi- 

(LKFSB) Artinantis Lie-' liūs, K. Jurgėla.

pašvęsdamas per metus tam 
darbui ne aštuonius mėne­
sius., ; ' * "

AMERIKOS LIETUVIAI 
KARE UŽ LIETUVOS 

LAISVĖ

paskelbimo.

CLEVELANDO MOTERŲ GRUPĖ
Kuri dainuos Lietuvos Nepriklausomybės Jubiliejinėse 

iškilmėse, 21d. vasario, Lietuvių Svetainėje.




